
ESTADOS UNIDOS DO BRAZIL
REPUBLICA FEDERAL

	
ORDEM E PROGRESSO

ANNO XLII — 15° DA REPUBLICA — N. 162 	 CAPITAL FEDERAL
	 SABBADO 11 DE JULHO DE 1903

SUMMARIO

k0TOE DO PODER EXECUTIVO :

Decreto n. 4.861, que approva as de3pezas feitas
prAa Companhia Paulista do Vias Ferreas e
Fluviaes em 1902.

Ministerio da Guerra — Decretos de 8 do cor-
rente.

SEÇRETARIAS DR ESTADO

Ministerio da Justiça e Negocios Interiores —
Expediente das Directorias da Contabilidade,
da Justiça, do Interior, e Geral de Sande
Publica — Policia do Districto Federal.

Ministerio da Fazenda— Titulos—Requerimentos
despachados polo Sr. Ministro — Expediente
da Directoria do Expediente do Thesouro Fe-
deral— Superintendencia de Seguros Terrestres
Mar i timos—Recebedoria do Rio de Janeiro.

Ministerio da Marinha — Expediente o requeri-
mentos despachados.

Ministerio da Guerra — Expediente e requeri-
mentos despachados,

kIinisterio da Industria, Viação e Obras Publicas
—Expediente das Directorias Geraes da Conta-
bilidade, da Industria e de Obras e Viação—
Directoria Geral dos Correios.

MARCAS REGISTRADAS.

NOTIOIARIO.

RENDAR PUBLICAR Rendimentos da Alfandega
do Rio de Janeiro, da Recebedoria do Rio de
Janeiro e da de Minas Geraes.

EDITAM; E Avisos:

PARTE COMMERCIAL.

SOCIEDADES ANONYJKAN Acta do Banco Ilypo-
thecario do Brazil — Extractos dos Estatutos
da Igroja Evangelica Ilrazileira — Acta da
Companhia Fiação o Tecidos Alliança.

ANNUNCIOE.

tiCTOS DO PODER EXECUTIVO

Carlos e nos desvios das estações desde Ca-
choeirinita até Co/onlas e Does Corre,gos até
Jahú ; construcção do posto telegraphico
Tupy; desvios novos em ltio Claro, Ferraz,
Visconde do Rio Claro e Visconde do Pinhal;
acquisição do terrenos em Rio Claro para
desvios; augmento das estações de Rio Claro,
Ara,raquara o Brótas; construcçã,o de novas
plataformas, de casas para moradia do em-
pregados e uma platafbrina coberta em Vis-
conde do Rio Claro; 111.537 metros de cer-
cas ao longo da linha; e finalmente, a con-
strucção do urna, casa de turma.

Art. 3.° A importa,ncia das referidas
despezas, correspondente a 20.635, á taxa
cambial média do 11 3 73, do referido armo, é,
nos termos do alludido decreto n. 4.057, de
1901, incorporada ao capital da estrada de
ferro do Rio Claro, quo assim fica elevado a

1.536.871.

Rio do Janeiro, 9 do julho de 1903, 150
da Republica.

FRANCISCO DE PAULA RODRIGUES ALVES.

Lauro Severiano Müller.

Ministerie da Guerra

Por decretos de 8 do corrente

Foram promovidos

No corpo de engenheiros—A coronel, por
antiguidade. o coronel grele elo João Chim-
dino de Oliveira Cruz ; a tenente-coronel,
por merecimento, o major Gabriel Pereira
de Souza Botafogo ; 'a major, por mereci-
mento, o capitão Ganindo Mariano da Silva
Rondou.

No corpo de saude—A major-medico do
3' classe, por antiguidade, o major-medico
de 3a classe graduado Dr. Luiz José Corrêa
de Sá Junior ; a capitão-medico de clava,
por antiguidade, o tenente-medico do 54
classe Dr. Firmo Augusto Da,vid.

Na arma de artilharia—A tenente-coronel,
Por antiguidade, o major Manoel Palmoiro
da Fontoura, para o 20 batalhão ; a major,
por antiguidade, o major graduado João do
Prado Monte Pires da, Fra,nca.para, o osta,do-
maior ; a capitães, por antiguidade, os
lçw tenentes Octavio José de Alencastro,
para ajudante do 4 0 batalhão, e Pedro Fre-
derico Leão de Souza, para a 2° bateria do
20 batalhão.

Foram incluídos no qu viro ordinario da
arma, de infantaria os alferes excedentes An-
tonio Rodrigues de Araujo o José Fortuna.

Foi transferido para o corpo de rege-
nhoiros, de accordo com a resolução de 12
de abril do 1901, o capitão da arma de arti-
lharia Salvador Barbalho Volvia Cavalcante.

Foi exonerado, a seu pedido, do serviço do
exercito o capitão-medico de 4° classe Dr.
Alexandre da Silva Lisboa.

Foi aposentado o escrevente do 1 0 classe
do extincto Arsenal de Guerra de Pernam-
buco Francisco do Assis da Silva Cavalcante.

SECRETARIAS DE ESTADO

Ministerie da, Justiça O Negócios
Interiores

Expediente de 8 de julho de 1903

D/RECTORIA DA ,CONTABILIDADE

Solicitaram-se ao Ministeriu da Fazenda
os pagamentos

Do 4:481$085, fornecimentos á brigada po-
licial, em maio findo

De 502$197, fornecimentos ao Lazareto dít
Ilha Grande, em abril e inalo ultimos

Do 333$332, folha, relativa a junho, dos
vencimentos que computem ao Dr. Octaviu
do Rego Lopes, por ter exercido as foncções
interinas do medico legista da policia

De 449$915, gratificações por substituições
aos funcciona.rios que exerceram no dito mez,
interinamente, os log,,ares ite 20 cirurgião o
do coadjuvante da 2 `' companhia do corpo do
bombeiros

Do 483$334, aluguel da casa destinada ao
serviço de prophyla,xia, da febre amarella,

emullej ll411 :1()508$159, pessoal sem nomeação em
commissão no s: , rviço de hy,giene do defesa
e subalterno supplementar do Hospital de
S. Sebastião •

De 67$700, 'trabalhos tolophonicos executa-
dos na Repartição da Policia, em junho

De 4:745$469, folha dos empregados o pre-
sos da Casa do Corrac,çã.o, relativa ao mez de
junho ultimo

Do 21$, de publicações feitas para o com-
mando superior da guarda nacional

De 25$, despezas miudas, relativas ao mez
de junho ultimo, do juizo seccional deste
districto.

—Mandou-se restituir a, caução de 500$,
depositada por Fernandes Xavier Pereira
& Comp.

DECRETO N. 4.861 — DE 9 JULHO DE 1903 ('

Approva as despezas feitas pela Companhia Pau-
lista do Vias Ferroas e Fluviaes, durante o
anno de 1902, por conta do capital da Estrada
de Ferro do Rio Claro, que fica elevado a

1.536.871

O Presidente da Republica dos Estados
Unidos do Brazil, • attendendo ao que reque-
reu a Companhia Paulista do Vias Fe,rreas
o Eltiviaes, decreta:

Art. 1.0 Ficam approvadas as despezas
na importaneia do 413:784294, feitas pela
raferida companhia no decurso do anno de
1902, em novas construcções com applicação
especial ás linhas forreas, que já faziam
parte do contracto do 4 de outubro do 1880,
e constantes das contas por olla apresenta-
das, na fórma da clausula 2° do decreto
n. 4.057, de 24 de junho de 1901.

Art. 2.° As despezas de que trata o ar-
tigo precedente se referem a 20 °/,, do custo
dos seguintes artigos: trilhos o chaves de 25
o 32 ktlogrammas em $6 kilometros do ra-
mal do &the, nos trechos do Rio Claro a
Morro Grande, Visconde do Rio Claro a São

(') Reproduz-se por ter sido publicado com
incorrecçúcs.

Expediente de 9 de julho de 1903

DIRECTORIA DA JUSTIÇA

Devolveu-se ao juiz da 15° pretoria, atim
do ser instruido, nos termos do decreto
n. 2.2(36, de 28 do março de 1860, o reque-
rimento em que La,disláo Flores pede perdão
do resto do tempo que ntIta para cumprir a
pena de um atino do prisão a que foi con-
demnado em 28 do março do corrente armo,
pela junta correccional da mesma. preteria,
por crime de oltensas physicas.

— Foi prorogada. por um armo, com o
respectivo ordenado o para tratamento do
sande, em conformida te do decreto legisla-
tivo II. 986, de 6 do corrente mez. a licença
concedida em portaria de 15 do janeiro de
1902 ao bacharel Manoel Ignacio Carvalho
tu Mondonça,, juiz foderal na secção do Pa-
raná.

— Remo ttoram-se

Ao general commandanto da brigada poli-
cial desta CapitaLo processo instaurado con-
tra o soldado Ricardo Romeu, visto ter sido



829,6 Sabbficlo 11
	

/MARIO OFF/CIAL
	

Julho — 1903

annullado pelo Supremo Tribunal Militar,por
incoMpeteocia de fôro e dever gol' apurada
pelos meios legaes 'a re.p wsabilidade cri-
minal do accusaalo, que se acha incurso no
art. 304 do Codigo Penal

Ao procurador seccional nosta Capital. as
informaçõas prestadas pelo chefe de policia
sobre a acção proposta contra a União pela
Companhia S. Christátão ;

Ao general commandante superior da
guarda nacional-desta Capital, as patentes
dovidarneitte apostilladas' dos capitães Anto-
nio Ferreira Villas Boas o José Ignacio de
Figueiredo e do alferes Henrique Ferreira
Guimarães;	 1

Ao coronel commandante superior interino
da guarda iiaeibãát ale-Estado do Ceará, a
patente do capitão Amasie° Gladstone Ca-
trinda, da guarda nacional da comarca do
Cratheús, na,quolle Estado

Ao coronel cJmniandante superior int -)ri no
da guarda osiclonal no Estado do Minas Ge-
mes, cinco pa.tatites'ale 'officiaes da mesma

na comarca de .AlOtn Parahyba, na:
q uelle Estado.;

Ao coronel Francisco de Paula Oliveira
França, na comarca do Sacramento, no Es-
tado oe Minas Goraes, a . pa,tOnte do tenente
Primo Scavazzo ;
• • Ao juiz federal na secção do Para, para.
os fins cOnvQ1liCIItOS, a portaria do rectifica-
ção de nome do bacitarefRaymtuatio José do
Siqueira Mondes, 10 supplento do substituto
do referido juiz na sede 4a secção •

Ao .joiz fedorit.1 na *noção 'do Caiarás cinco
decretos nomeando ajudantes do procurador.
da Republica nas comareas de Lavras, São
Francisco, Tauhá, Canindà e Itapipqca, na.
referida secção.

Additamento ao expediente de 9 de julho
de 1903

DIRECTORIA DO 'INTERIOR

Foram naturalizados brazileiros os subdi-
tos portuguezes Aisitzio Fernandes Ribeiro o
João Martins Torres, residentes • nesta cida-
de'; o o belga Frederico Ouilhormo De Jae-
glier, residente no ltátado . do Minas Geraws.
—Itemetteu-se a portaria . do ultimo ao pre-
sidente do referido Estado'.

— ConimUnicou-se ao Ministorio da Fa-
zenda, 'em resposta ao aviso de 14 de abril
ultimo, réiterando o podido foito no de 8 de
março de 1902, e relativo ao prattio onde
funcciona a Escola do Minas, que esto Minis-
terio aguarda as informações que, pelo di-
rector da referida escola. "oram solicitadas
do governo do Estado de Minas Gera,es e do
delegado fiscal do Thesouro Federal no mes-
mo Estado.

— liernatteu-se a Manoel Esaolastico Vir-
ginio a portaria do 8 do corrente, que o no-
meou para o legar de delega.do fiscal do Go-
verno junto do Lycou Cuyabano, ora Matto
Grosso. - "• •

1Zequerimento dcsnchado

Henrique Rodolpho Lautoábach,
iiaturálliaçSo. — 0 requerimento do-

•cumeat -tcle foi remottido á Dolosgacla Fiscal
no Estado de S. Paulo, com offidio da pre-
sente data. para oá fins do que trata o artigo
46 do doCroto e. 3.561, tiles 22 de jaiaeiro
do 1903.

&pediente de 9 de jnlho de 1993

DIRECTORIA GERAL DE sAuDE sumiu

Accusou-se:
Ao director do 20 districto sanitas•io mari-

timo, o recebimento dos allicioa ns. 33 o 34,
de 3 do corrente;

Ao inspector de saude dos portos do Esta lo
do Rio Grande do Sul, idem n. 306, de 3 do
corrente.

— Roulet toram-se
Ao Mi ttisterio das Relações Exteriores e

aoda Gnerra,cópioS d poatriria do 6 do cor-
rente, que declara inf tecionados a cidade de
Valparaiso e o respectivo porto

Au director geral da Contabilidade, contas
tio .; alugueis das casas mio funcionam as
delegacias do saude, relativas ao moz de
junho findo

Ao director da Estrada do Ferro Central
do BraziLos laudos dos examos do validez do
Luiz Vioira„ João de Souza Pereira Guima-
rães, Hot •nani Eliziario da Silva, Carlos
Pereira do Souza o Paulino Augusto Vieira.

POLICIA DO DISTRICT° FEDERAL

Por actos do 9 do corrente foi exonerado
Arthur Luiz Teixeira Campos do cargo de
3. suppl-nte do delegado da 71 circumscri-
pção sablirbana e 'nem talo para o mesmo
cargo o cidadão Antonio Mathous.

i isterio da Fazenda

Por titules de 9 do corrente foram no-
meados agonies tisnes dos impostos do con-
sumo

Antonio Santa Cruz do Menezes, na 3a cir.
cumscripção tio Estado das Alagóas

José Bruno Miranda, na I s circunascripçã.o
do Estado do COarzi

A sou pedido, o aaonte fiscal dos impostos
do consumo, na G a circumssripção do Estado
do S. Paulo, Antonio Rangel de Barros
França, para identico logar na 22a cir-
Curnscripção do mesmo Estado, o o agente-fis-
cal desta ul timua circumscripção,Joao Amado
Pinheiro Vingas, para identico logar na-
que] la

—Por portaria da mesma data foram conce-
didos dons mezos do licença,corn vencimento,
na fôrma da lei, ao 4° oscripturarisda Al-
fandoga do Santos, Estado de S. Paulo, Her-
culano Estev:to de Oliveira, para tratar do
sua soaste un.to lho convier.

Directoria do ),:npoliente do The ,ouro
Federal

Ileperi?a 'Atos despachados

Pelo Sr. Ministro:
Santa Casa do Misoricordia do Rio do Ja-

neiro, pedindo entrega do quotas do benefi-
cio de loterias concodidas ao Instituto Pas-
tem. e rotativas ao anno do 1902.— Do
acordo coto o parecer. Entregue-se. Resti-
tuam-se os ducuntontos. 	 •,

Anna Custodio, de Almeida Pinto, por seus
procuradores Josa Luiz, Figueira & Comp.,
pedindo cumprimento de um alvará da

Preteria para duas apolicos resgatadas.—
De accr-wdo chio o parecer do Contencioso.
O alvará não pólo ser cumprido.

Henrique Candido Castollar, por seu pro-
curador, pedindo restituição do imposto de
sollo cobrado do sua nomeação para exora
cer interinamento o logar de inspector s.a.
Escola Correoeional Quinze de Novembro.—
De accordo com o parecer, restitua-se.

Fernando Riboiro, propondo a compra dos
barracões installados na rua Clapp o Caos
.Do.1-Veceh:o o do material existente nos
mosmos.—Aguaale a concurrencia.

Antonio Josa Fet .na.ndes, pedindo licença
para vender estampilhas do solto' adhosivo.
—Concedo .

A.ssociaç'm litenanitaria de S. Paulo, pe-
dindo a romessa gratuita do Diario Officisd.

—A' vista do parecer, o pedido da suppli-
cante não pôde ser attentlido.

Elisa da Costa Pereira, pedindo paga-
mento de vencimentos que deixou do receber
sou finado marido, Martinho Gonçadvas
Pereira, mostro do linha da Estrada do
Ferro do Rio do Ouro.- Pague-se. O despa-
cho de 19 do maio ultimo, alludido no pa-
recer, rafero-so á pretenção do um paga-
mento do vencimento concornohto a 12 me-
zes o na importa,ncia do 2:000$200. 0 pre-
sente caso trata apenas de vencimentos re-
lativos a dons 'nozes o em importanda
muito inferior áquella o por isso applicavol
a circular n. 89, de 1887, citada na informa-
ção do Contencioso.

Dr. Epitacio da Sá Silva Pessoa, pedindo
cumprimento de urna precatoria Para resti-
tuição de 12:604799, com que entrou para
os cofres publicoa como fiador do ox-thesou-
miro da Alfandega de Pernambuco João
Vicente de Quoiroz, por supposto alcance do
seu afflançado.—Restituam-se.

Dr. Ambrosio Vieira Braga, pedindo sejam
acceitas em g trantia de sua fiança no logar
de collector das rendas foderaes em Juiz do
Fúra 14 apolices do sua propriedade, sendo
nove do 1:000$ e cinco du 2003, o urna do
propriedade do De. João Nunes Lima, do
valor de 1:000$000. — Do accordo com o pa-
recer, deferido. Expeça-se guia para o reco-
111in:inato das apolices e lavre-se o respectivo
termo. Seja este processo submettido ao jul-
gamento do Tribunal do Contas e opportuna,-
mente O-5o conhecimento á Caixa do Amor-
tização o á Delegacia Fiscal no Estado do
Minas Geraes.

Aristides Folico Tati, pedindo sejam ac-
ochas tres apolices do que é possuidor em
garantia do sua fiança no lugar do fiel do
thesouroiro da Estrada de Forro Contrai do
Brazil.— Do accordo com o parecer, deferi-
do. Expeça-se guia para o recolhimento das
apolices e lavre-só o respectivo termo. Seja
esta processo prasonto ao Tribunal de Contas
O opportunamento commuoique-so tt Caixa
de Amortização o ao hlinisterio da Industrias
Xsiação o Obdas Publicas. 	 • •

11 bilitação do D. Anna Louzada Ferrão,
viuva do alferes do exercito Justints da Silva
Ferrão, ao montepio o meio-soldo. Pas-
som-se os . titulos.

Habilitação de D. Maria Marcolina do Ca-
margo 1-Iorque, viuva do capitão do oxorcito
reformado e coronel honorario João Maria
Borque, ao meio-soldo, — Passe-se o titulo.

EXPEDIENTE DO SR. MINISTRO

Dia 10 de julho de 1903

Sr. Ministro da Industria,yiação o Ohras
Publicas:

N. 142— Tendo sido lavrada em 13 de
abril p, •oximo findo, na Directoria. do Con-
tencioso do Thosouro Fedeeal, em notas do
tab dlião Gabriel Ferreira; da Cruz, a 'eScri-
ptura do compra, feita pela União, dos 'pre-
dios ris. 12 e 12 A da. rua D. Joáéphino.,
de que trata o aviso desse ministerio, n.26,
de 14 de junho de 1902, peço vos dignois
declarar-mo, á vista do que dispo o art: 30
do decreto n.4I, de 20 de fevereiro de 1840,
a que Verba do acsual orçamento desse
inesmo ministerio deve sor levada a respe-
ctiva despeza; convindo, no caso de não ter
sido olla alli provista, que soliciteis do
Congresso Nacional o credito neces.sario
para O seu pagamento, na impartancia de
13:000$000.	 "

N. 143 — Para que este ministorio possa
dar solução ao requerimonto em que o condo
de Figueiredo pede lhe sejam entregues 80
apolices da divida publica, da valor de 1:000s
cada uma, depositadas no Thosouro Federal
em garantia do contracto da Companhia do



Sabbada 11	 MARIO OFFICIAL
	

Julho - 1903 3,207

Obras Ilydraulicas no Brazil, de (me ceSsio-
naria a The Rio de Joneiro ThnInur Commoiy,

ultimamonto encampado pelo Go-
verno, peço vos digneis informar-me si as
ditas apolices respondem p.a . alguma mata
ou outro qualquer omm resultante do con-
tracto para as obras do porto do Rio de Ja-
neiro.

N. 144-Tendo Lossio da Costa Pereira re-
querido rttra, prest :,r a fiança, a que esta su-
jeito como fiel do th osooreiro dh Estrada do
Forro Central do Brazil o não tendo, ata
hoje, comparecido ao Theonfro para exhibir
os documentos exigidos para aquilo lira.
assim vol-o cornmunico para os devidos
effeitos.

- Sr. Ministro da Marinha:
N. 54-Communico-vos, para os fins con-

venientes, quo o Tribunal de Contas, segun-
do declarou o respoativo prosidente em
officio n. 411, de 1,8 de maio proximo pas-
sado, não póde julgar legal a concessão de
montepio a D. Anastacia dos Reis da Costa,
viuva do contra-mestre do Arsenal do Ma-
rinha do Estado da Bahia. aposentado, Ni -
cola() Joaquim da Costa, sem que lhe seja
apresentada prova do maioridade do filho
do dito 0x-contra-mostro de nome Theodoro,
excluido da partilha da pensão, visto haver
divergencia, quanto á indicação da respe-
ctiva idade, nas justificações annoxas
processo que acompanhou o vosso aviso
n. 456, de 28(10 marao do coraento anno, e
que incluso vos restituo.

Sr. Ministro da Guerra:
N. 58-Para que se possa resolver sobre

a expedição dos titules de meio-soldo e
montepio reclamados por D. Maria Lucrecia
do Souza Pires Fe -raia, filha do general de
brigada reformulo Francisco Gomes de
Souza, poço vos digneis de explicar a razão
por que aquilo °tildai, tendo sido refor-
mado cora o soldo mensal de 360, fixado na
tabeIla annexa ao decreto n. 11:1 A, do dl
de dezembro do 1889, como consta da respe-
ctiva patente, percebia o do 450$, tombam
monsito.s, como se verifica de uma nota lan-
çada no verso da mesma patente.

-Sr. prolaito do Districto Federal:
N. 29-Tendo sido pago a essa profeitura,

conforme consta dos papois enviados com o
vosso officio n. 109, de 2O de maio ultimo.
o laudemio devido pala venda do terreno do
accrescidos nus fundos do pi-adio n. 8 da
praia do 8. Christovão, feita por Arthur
José Pinheiro Bastos a Antonio Pinto Gomes,
e o do 025a pela venda do mesmo terreno
por 25:000,3 á Companhia Conamorcio de Le-
nha e Matoriaos, rogo vos digneis provdton-
ciar pira que a importancia dessas laudo-
mios seja, recolhida aos corras rolemos.

-Sr. presidente do Tribunal de Contas:
N. 40-Era resposta ao officio n. 106, do 1

do corrente moz, em que trataes da neces-
sidade urgente de ser esse tribunal instai-
lado em predio conveniente, consulto-vos si
o odificio da, rua do Machuca) n. 151, que
foi adquirido para a Repartição do Estatis-
tico, se presta aquilo fim.

- Sr. procurador seccional da Republica,
do Districto Federal

N. 103-Do posse de vosso officio n. 20, de
15 de março ultimo, encaminhando a contra-
16 da petição em que .losO Alves do Comutara
Bastos. negoeia.ne desta praça, requereu
Juizo Feder ;1 para recolher ao cofre dos
Deposites Pualic:us a hnportancia, de 6tasO00.
.que allega estar obrigado a varar ao The-
souro, e.x ,-vi do regulamento aunexo ao de-
creto n. 3.622, de 26 de março de 190e, re-
motto-vos, para os fins convonientos, a in-
clusa cópia da informação sobre o assumpto,
prestada á Diroctoria do Contencioso pela
Ruce bodoria dost i (a ipi t ,

- Sr. 2" adjunto do procurador seccional
da Republica no Distrito Federal

- N. 104-Eat solução mi consulta que
fizestes em officM do 17 de abril ultimo, rola-

tivamonte ao imp..sto do apolices por trans-
missão cotm-mortis, declaro-vos que, á vista
dos termos do art. 16. ia fio', da lei na 9-).3,
do 29 de dezemboo do animo passado, conti-
riria em vigor O . 1,00sto no art. 11 da lei
n. 813, de 23 do daaanbao de 19a
quanto não foi expressamento revogado.

- Srs. directores do Banco da Republica
do Brazil

N. 6-Attendenlo ao que solicitou o Minis•
torio da Justiça, o Negocios interiores em
aviso n. 1.648, de 17 de junho proximo
findo, peço-vos providencies para que seja
adquirida e enviada ao Thesouro, com a re-
spectiva conta, uma, cambia!, pagavel á
vista em Londres, da importancia do

56-7-9, afim de °ocorrer alli ao paga-
mento da ajuda de custo arbitrada para
viagem do volta ao alumno da Escola Nacio-
nal do Renas Artes Antonio de Souza Vianna.

- Sr. consul geral do Brazil em Monte-
vidéo

N. 18-Attendondo ao que requereu o
l e esc:ripturario tia A/fandega de Paranaguá,
Estado do Paraná, Epaminondas Xavier Pe-
reira do Brito, nomeado inspector, em com-
missão, da de Sairt'Anna, do Livramento,
Estado do Rio Grande do Sul, poço-vos pro-
videncies para que ao dito funceionario e á
sua mulher sejam concedidas dessa, cidade
até a do !tivera passagens do l a classe, e do
2e a um criado que os acompanha.

Convém que envieis opportunamente ao
Thesouro a conta da rospeotiva, despen,
afim de ser feita a competente indemnização.

EXPEDIENTE DO SR. DIRECTOR

Duo 10 de »lho de 1003

Sr. inspector da Alfandega do Rio do Ja-
neiro:

N. 227-Communico-vos, para os devidos
fins, que o Sr. Ministro, por despacho de 7
do corrente, exarado em officio do fiscal das
ren ias externas do Edado de Minas Geraos,
n. 135, de 2 deste mesmo 'noz, resolveu con-
ceder isenção de dioeitos, nos termos do
art. n. VII, lettra e. da lei n. 953, tio 29
de dozembro ultimo, para cinco caixas men-
cionadas na factura consular e conheci meato
juntos, contendo instrumentos a,gricolas, vin-
das da Europa com destino as escolas de
agricultura, no referido Estado.

- Sr. inspector da Caixa de Amortização:
N. 50 - Communico-vos, para os devidos

fins, que, de accordo com o despacho do
Sr. Ministro, de 2 do junho ultimo, na. Dire-
ctoria do Contencioso foi assignado o termo
polo qual Luiz Ribeiro Rosado declarou
transferir a Pedro Paulo Ribeiro Rosado as
duas apolicos da divida publica ns. 35.920
e 35.921, do valor nominal do 1:0003 cada
uma, as quaes continuam caucionadas á Fa-
zenda Nacional para garantia da responsa-
bilidade deste ultimo no togar de carimbador
dessa repartiçao.

- Sr. director da Casa da Moeda,:
N. 38-Alia do attendeo a requisição con-

stante da parte final do officio do Tribunal
de Contas, n. 149, de 13 do junho proximo
passado, peça-vos, om obodiencia ao despa-
cho do Sr. Ministro, dá 1 do corrente moi,
taro providencieis no sentido de serem en-
viados ao Thosouro, com urgencia. os livros
e mais documento concernontes á gestão do
thesouroiro desse estabelecimento Antonio
GOMPS Paes.

- Sr. superintendouto dos Seguros Ter-
restre e Maritimos:

N. 78- Communico-vos, para os devidos
efreitosi quo o Sr. Ministro, attendendo ao
que requereu a Companhia de Seguros Am-
phitrito, com séde na Capital do Estado de
Pernambuco, na petição encaminhada, com o
vosso officio n. 712, de 4 de junho ulthno,
resolveu, por despacho de 19 d mesmo me',
que seja, expedida carta-patente a favor da
dita companhia.

-Sr. engenhoiro Alfredo José Na,buco do
Araujo Freitas:

N. 79-Em obe,diencia ao despacho do Sr.
Ministro, do 3 do corrente, exarado no pro-
cesso relativo ao pedido de isenção de direi-
• feito por llonry Durocher, proprietario
da, usina Santa. Maria, sita no municipio
de Campos, Estado do Rio do Janeiro, para
os artigos impostados da França no vapor
:alemão Deite, com destino a mesma usina,
poço-vos declareis, visto não constar d.o
certificado que passastes na qualidade de
flocal junto áquells, omproza, si os referidos
artigos toem ou não similares na, industrio,
nacional, conformo o disposto no art. 432,
n. 2, da Nova Consolidação da a Lois das Al-
fandegas e Mesas do ltenlas.

-Sr. delegado fiscal no Amazonas:
N. 40-Em resposta ao vosso officio n. 8,

de 13 de fevereiro do corrente anuo, declaro-
vos, para os devidos elreito, que o Sr. Mi-
nistro, por despacho de 25 do abril proximo

approvou o acto pelo qual, em solu-
ção a consulta da Allandega desse Estado,
decidistes que as mercadorias culto despa-
chos foram iniciados em janeiro ultimo, RH-
tps de ter aquolla repartição conhecimento
°Inalai da lei n. 953, do 29 do dezembro do
armo passado, deviam pagar as taxas esta-
belecidas na mesma lei, por isso que a obri-
gatoriedade desta começou desde o dia 1 do
j melro citado.

- Sr. delogado fiscal nu Maranhão:
N. 62-Remetto-vos, para os fins conve-

nientes, a inclusa portaria de 3 do corrente,
concedendo tres meies de licença, para tra-
tamento do sande, ao fiel de armazom
Alfandoga desse Estado Antonio Rodrigues
Nunes Sobrinho.

- Sr. delega to fiscal no Pará:
N. 80-1tometto-vos, para os fino convo-

nientes, a inclusa portaria do 3 do corrente,
concedendo 3 moios de licença, para trata-
mento do saudo, ao chefe do secção da Alfan-
dega, desse Estado bach irei Francisco
to.mbriond Bandeira de Mono.

- Si-. del agado fissal no Paraná
N. 32 - De passe de vossso officio e. 7,

do 16 do moio ultimo, dechr..)-vos, para 05
devidos effei tos, que o Sr. Ministro, por des-
pacho de 30 do moi proximo findo, resolvou
annullar a coneurrencia aberta, por essa de-
legacia para venda do prJprio nacional ti rua.
Luiz Xavier, eia Paranaguii, e autorizar-vos
a mandar publicar novos oditaoa exigindo
dos proponentes; caução garantidora da (inacti-
vidade do contracto :t ser a ;sienado o decla-
rando que o pagamento deverá ser feito em
apolices ra divida, publica da União.

- Sr. delegado fiscal em Pernambuco
N. 116 - Em resposta ao VOS30 ()indo

n. 74. de 25 do maio ultimo, encaminhando
a petição etn que o barão do Suassuna, pro-
prietario das usinas Maneiam° o Limoeirinho,
situadas no municipio da Escada, nesse Es-
tado, reclama contra o facto de haverem
sido escluidos , do favor de iS(3110,0 de direi-
tos, concedido pela ordem desta directoria,
n. 53, do 26 de março deste anuo, expiada
a essa delegacia, cinco kilometros de tri-
lhos, cinco desvios, urna locomotiva com
carro tender o 25 carros para transporte do
canna, declaro-vos, para, os fins conve-
nientes, que o Sr. Ministro, par despacho do
1 do corrente, resolveu deixar do attonder
alludida, reclamaçao por não estarern aguei-
los objectos comprehendidos na disposição do
art. 20, n. VII, lettra c, da lei n. 953, de
29 de dezembro do anuo passado.

Superintendendo de Seguros Terrestres
e Moritimos

DESPACHO DO SR. SUPERINTENDENTE

fio 10 de pilo) de 1003

Companhia Esperança. - Registrem-se os
estatutos.



"-•3	 Sabbado 11	 DIARIO OFFICIAL
	

Julho — 1903

RECE0F.DORIA. DO RIO DE JANEIRO

Requerimentos despachados

Dia P de julho de 1903

A. Araujo. —Transfira-se.
O mesrao.—Iclem.
CustoeLio, Braga & Filho .—Transfira-se •
D. Maria Lima Pordigão Cesar.-1d0111.
Ray-mundo Albano.—Satisfaça a exigenciada su'o-directoriao
Ma.noel da Cunha Ribeiro.—provo o di-

reito de dispor da vendedora.
Barbosa & Fil hos.—Altere-se a industria a

contar de maio..
Commondad,or João Leopoldo Modesto Leal.

--Satisfaça a oxigenei°, da sub-directoria.
Carlos Tav eira & Cornp.—Em vista do pa-

recer nada tia pie deferir.
Braga, SAbrinho & Comp.—Pagos os regis-

tros de conservas dos exercioios de 1899 a
1901, re,queira a substituição em separado.

--
Auto lavrado contra os negociantes Soto

& 'Lopes:
Não tendo a firma autoada contestado a

:infracção de que trata o auto do 11.2, dei-
xando-o correr á revelia, julgo procedon to
o -mesmo auto e imponho aos infractores
Soto & Lopes, estabelecidos it rua Primeiro
‘le Março n. 63 a multa de 500$, mínimo do
.art. 27, lottra e do decreto n. 3.622, de 26
de março de 19Ó0.—Intime-se.

—
Auto do infra,coão do regulamento dos im-

porstos do consumo, lavrado pelo agente fis-
oral Armando Watson Cordoiro, contra o
negociante desta praça Luiz Innocencio dos
Reis:

«Sendo verdade o que aIlega o aittoado em
sua defesa, visto que deixou de pagar a pa-
tente do registro dentro do prazo que lhe foi
marcado polo agente fiscal da respectiva cir-
,cumscripção,por não tersido este encontrado
na repartição, para prestar a sita informa-
ção, como de tudo fui sabedor, no mesmo dia
á hora do expediente, e não sendo justo que
recaia sobro a parto a falta que se deu do
pagamento do registro no dia aprazado,
motivada pela ausencia do agente fiscal, que
assim como não foi proposital, podia tiar
sido, julgo improcedente o auto de fl. 2 o
recorro deste meu despacho para a instan-
cia suprarior.»

Ministerio cia Marinha
EXPEDIENTE DA PRIMEIRA sEeçÃo

Dia 9 de julho de 1903
Ao Quartel-General, autorizando a man-

dar o commandante da divisréo naval do
norte agradecer em nome do Governo ao
Sr. Francisco Pannaguá, com mandante e
propriotario do vapor nacional. itacuman, o
serviço que prestou, concedendo passsagens
gratuitas ao pessoal daquella que do
Mandos foi para Cachoeira, afim de prei3n-
cher os claros havidos na guarnição do aviso
Tocantins (aviso n. 1.170).

— Ao Arsenal de Marinha, do Rio do Ja-
Joeiro

Autorizando a mandar abrir nova concur-
ronda para a venda do aço velho existente
nesse arsenal, ficando anuullada a de que
tratou no officio n. 429, de 23 do junho ultimo
(aviso n. 1.171).

Declarando, de noa ardo com o aviso
n. 1.153, do O do corrente, que devo man-
dar abonar quantitativo para compra de
pão, observadas as formalidades legaes. não
SÓ ao; navios, corpos e Escola do Aprendizes
desta Capital, mas ta.mbein a Escola Naval,
para a respectiva go,ornição do Hospital de
Marinha, ao commi ssariado e ao arsenal,
para o municiamen'Lo do pessoal que tom
direito a ser suppri do daquello genoro.

— Ao Comruissariado Geral da Armada

Declarando que, convindo utilizar nas
oficinas do Arsenal de Marinha o metal velho
que for entregue a essa repartição, ora ex-
pede ordem áquelle estabelecimento no sen-
tido de serem dirigidas a asso commissariad-
as requisições do mesmo artigo, sempre que

le se torno necossario ; cumprindo, poro
tanto,que fique suspensa, do hoje em diante,
a venda do referido metal ; e que, quanto
aos demais artigos ahi recebidos por inuteis,
como sjani a lona, o cabo velho, etc., e que
p ser aproveitados no arsenal ou em
outras dependencia; da marinha, só devem
ser vendidos depois de abastecidas as mesmas
depondencias do que necessitarem ( aviso
n. 1.174 ). — Communicoiose ao afiudido
arsenal (aviso n. 1.175) ;

Autorizando a mandar abrir nova concur-
rendia para o fornecimento de pão ás depen-
(lendas da marinha desta Capital, durante o
corrente anuo, visto ter sido rescindido o
contracto que existia ( aviso n. 1.176).
— Communicou-se á Contadoria ( offi cio
n. 1.177).

EXPEDIENTE 0.1. TERCEIRA SECÇÃO

Dia 9 de julho de 1903

A' Capitania do Porto de Santa Catharina,
ratnettend i, assignada, a carta do macho
n ista do 4 classe da marinha mercante
Esmerado Folix Cardoai (officio it. 793).

—Ao Ministerio das Relaçõos Extesiores,
agradecendo a remessa de dotts volumes
intitulados fastructions 'Vindiques offerecidos
pela Legação da Republica Franceza (aviso
n. 794).

1e ,qacrimento despachado

Dia 10 do julho de 1903

Esmoualdo Fel ix Cardoso. —Indeforido,visto
ja ter sido (mvialla á Capitania do Porto do
Santa catharina a carta que o requerente

Ministerio da Guerra

Por portarias de 8 do corrente:

Foram dispensados:

O cap itão do 2, batalhão do artilharia
Pedro Frederico Leão de Souza, do logar
do etninnandanto da 3a companhia do alu-
rimos e o capitão ajudante do 4 u da mesma
arma Octavio José de Alonea,stro, do de co-
adjuvante do ensino do Collogio

le,:querim,'1110S (ICS1HeltittlliS

Dia 10 de julho de 1903

Coronel honorario e ex-sargento do exer-
cito Julio Procopio Favilla Nunes e ex-l o ca-
dete Francisco Baptista da Silva, inclusão
no Asylo de Invalido.— Indeferidos.

Alferes Alfredo Domingos de Souza, en-
trega do uma caderneta de poetai° accumu-
lado, quando aprendiz artilheiro.— Provo o
seu direito.

Engenheiro Leopoldo Jorge Moreira da
RI propusta para execução do obras no
Asylo de Inv;t1 , ilos.— Indeferido, visto já
ter-se solicitado a execução das obras pela
Inspectoria Geral de Obras Publicas.

Ministerio da Industria, Viação
e Obras Publicas

Directoria Geral da Contabilidade

Expediente de 10 de julho de 1903

Au Ministerio da Fazenda foram solici-
tados os seguintes pagamentos:

De 310:315$732,por antecipação, á compa-
nhia Mogyana de Estradas de Ferro, juros
relativos ao 1° semestre da corrente anno
(aviso Il. 1.791);

Do 10:00O$, restituição a Melchert o
Veiga, depositada no Thesouro Federal, para
gorantia da assigna,tura do contracto do ar-
rendamento provlsorio da Estrada de Ferro
Minas e Rio (aviso n. 1.792);

Do 657$500, pela Delegacia no Amazonas,
folha relativa ao serviço do recenseamento
do 1900, naquello Estado, de fevereiro a de-
zembro de 1901 (aviso n. 1.793);

De 407$529, folha supplementar de dons
terços dos ordenados que competiam ao
guarda da Inapecção Geral das Obras Publi-
cas Carlos Maxim° Antunes, no poriodo de
1 de fevereiro a 7 de agosto do 1002 (aviso
n. 1.794);

Do 2:423$355, pela delegacia em Pernam-
b :co, vencimentos a que (com direito o ba-
charel José de Cupertino Coelho Cintra e 0.3

engenheiros Edgar Gorililho o José Fernan-
des Lima Junior, por serviços prestados na
Commissao de Melhoramentos tio Porto da-
quelie E Aado (aviso n. 1.797).

Requerimentos despachados

Dia 9 de julho de 1903

D. Izabel de Oliveira Pereira,podindo pensão
do montepio, na qualidade do viuva do lio -
meio Ignacio do Oliveira Pereira, fiel da Es -
trada de Ferro Central do Brazil.—Faça re -
conhecer a firma de Antonio Francisco d
Bulhões, que abona a sua firma na pro-
curação appensa á justificação, solte as cer-
tidões do nascimento de Waldemar o Dejalma
o apresente a certidão do nascimento de
Zilpa.

D. Francisca Moreira do Almeida, fazendo
identico pedido, em seu favor o em favor do
suas filhas Olympia Moreira de Almeida Ri-
beiro e Marcellina Moreira de Almeida, pelo
fallecimento de seu irmão João Fernandes
Moreira Magno, 2 0 official desta secretaria
de Estado.—Provo que lhe pertence o nome
do Francisca Fernandes Moreira de Almeida,
mencionado na declaração do familia do con-
tribuinte, e que esto pagou as coutribuições
relativas aos mezes decorridos de janeiro do
1901 a junho de 1902.

Directoria Geral da Industria

Por portaria do 10 do carronte, foram con-
cedidos, ao estafeta de 2' classe da Repar-
tição Geral dos Telegra,phos José Valladão
Flores, 90 dias de licença, com o ordenado
integral, para tratamento de sua sa,ude.

Solicitou-se do Ministerio da Fazenda ex-
pedição de ordens, por telegramma, no sen-
tido do serem, pela Alfandega de Manitios,
despachados, livro do direitos, 285 rolos
encapados, do fio do ferro, marca RGT, 67
barricas contendo isoladores com braços
para postos do madeira, w. 66(67. e seis
caixas na 6a/71 e 72/73, com 50 pilhas Le-
clanché, 8.050 metros de cabo de doas can-
ductoros e 20 juncturas do Jacob, vindos
polo vapor Ifildcbrand o destinados á com-
missão constructora da linha teleg,raphica
de Bocca do Acre a Caquetá.

Remotteu-so novamente á Directoria Ge-
ral dos Correios o requerimento de Carlos
Henrique de Paiva, para que mande ve-



Requerimento despachado

Dia 1 de julho de 1903

Manoel Joaquim Nogueira, agente do
Correio de Campos Geraes, no Estado de
Minas Gera.es, pedindo a.ugmento do seus
vencimentos.-Será proposta para o futitro
triennio a gratificação de 480$ annuaes.

NO T MARIO

'1'1i1)utial do Contas-Ordens do
pagamento sobre as quaes proferiu despacho
do registro, em 10 do corrente, o Sr.
Dr. presidente deste . tribunal:

Ministerio da Justiça e Negocios Inte-
riores-Avisos:

N. 1.733, do 26 de junho, pagamento de
36:361$220. aa diversos, do fornecimentos ao
Hospicio Nacional de Alienados, durante o
inez de abril ultimo;

N. 1.711, do 24 do junho. idem de
5:610$774,a liversos, do fornecimentos feitos
ao Instituto Benjamin Constant, em maio

- Ministerio da Fazenda,-Officios:
N. 61, da Recebedoria desta capital, do

17 de junho, pagamento do 275$,a Jeronymo
Pereira da Silva, do objectos de expediente
fornecidos áquella gopartição, em maio ul-
timo;

N. 85. da Delegacia Fiscal em S. Paulo,
de 25 de abril, credito do 600$ aquela% dele-
gacia, para pagamento de dividas de exer-
cicios findos;

N. 431, da Alfandega do , Rio de Janeiro,
de 3 do corrente, creditos de 331$, em ouro.
e 1.070$520, em papel, áquella repartição.
para pagamento de restituição do direitos a
V. Oliveira Carvalho ççz Comp.

-Ministerio da Marinha-Avisos:
N. 1.013, de 21 de dezembro do 1902, era-

dito do 306$300, a Delegacia Fiscal no Espi-
rito Santo, para pagamento dos fornecimen-
tos feitos por Antonio Augusto de Souza á
capitania do porto da.quelle Estado.

-Ministerio da Guerra-Avisos:
N. 449, do 23 do junho, pagamento de

3:250$, a Luiz da Rocha Dias, do forneci-
mentos, no actual em:raleio, para as obras
do novo hospital central do exercito, em São
Francisco Xavier

N. 441,da mesma data,idom de 11:201$296,
a diversos, de fornecimentos a varias repar-
tições desse Ministerio, no actual exercicio.

Sabbado 11-	 DIARIO OFFICIAL	 Julho - 1903 3"..".,*99

rificar si, na administração dos Correios de
Santa Caaliarina, não houve 'S aga em:
pudesse ter sido roa.dmittido o reque-
rente, depois da resolução tomada pela re-
ferida directoria, constante do officio nu-
moro 537/2, do 12 do dezembro ultimo, a
qual foi communicada aquela administra-
ção.

alinisterio da Industria, Viação e Obras
Publicas-Directoria Geral da Industria-
2a secção-N. 104-Rio do Janeiro, 10 do
julho do 1903.

ResolVendo à consulta constante do officio
n, 835, de 25 do moz proximo passado, reta-
tivamento á. interpretação do aviso n. 90,
de 12 do referido moz, que autorizou os em-
pregados a consignarem, mensalmente, a
quem lhes convier, até um terço de seus
vencimentos, declaro-vos, para os devidos
fins, que, para perfazer o terço de que trata
o mencionado aviso, devem ser levados em
conta todas as dilrerentes consignações,
cessando a praxe contrariamente estabele-
cida do consignaçõos excedentes daquello
limite.

Saudo e fraternidado.-Lattro •emeriano
director geral interino da Re-

partiçio Geral dos Telographos.

Requerimentos despachados

Dia 10 de julho de 1903
Joaquim Gonçalves de Lalar, pedindo au-

torização para fazer expariencias de com-
municações tolegraphicas entre os Estados
do Para e Amazonas. - Deferido, ficando
exprossamonte entendido que a autorização
concodida não imparta em direito que possa
ser allegado mais tardo, afim de obter ul-
terior oncessão para exptorar o serviço
tolographico entre os referidos Estados.

Directoria do Instituto de Protecção e
Assistencia á Infancia do Rio de Janeiro, pe-
dindo isenção do porte polo Correio para a
correspondencia do instituto.-0 Poder Ex-
ecutivo Hão tem competencia para conceder
a isenção que pede.

DIRECTORIA GERAI. DOS CORREIOS

Por portaria de 4 do corrente, foi conce-
dida licença sem vencimentos o para justa
fica.ção do faltas ao serviço, no pariodo
de tempo conaproliandido do 11 de outubro a
11 do dezembro do 1902, ao carteiro do
28, classe da agencia do Nova Friburgo, no
Estado do Rio do Janeiro, Joaquim José
Leito.

	.n••n•n111~É.'	

Telegramma - O Sr. director da
Imprensa Nacional recebeu o sag,ninto:

BUEM, 10-Esta alfandoga arrecadou mez
junho findo: importação ouro 115:377$680,
idompape1443:395$420,exportação36:151$412,
entradas navios ouro 1:3~00, addicion tes'
613$236, interior 43:684912, eonsurno 	
20:995$170;a nmda do consunio w compõe de:
20:695$170 de taxas o de 300$ dum registros.
Renda especial 30:954055, a renda especial
se compõe de 2:108$615 do fundo do res-
gate 28:844$410 do de garantia o Dopositos
29:207$502. Total da renda 721:737$417 ; to-
nelagem da carga 8.214. Em igual mez do
anuo findo arrecadou 500:326$282, sendo a
tonelagem da carga 5.791.

Manaos, 4 de julho do 1903.-0 inspector,
Argemiro Pereira Costa.

Caixa de Amortização - Pa-
gam-se hoje, 11 do corrente, os juros das
apolices correspondentes á lottra A e Bancos.

Correio - Esta repart1çã.9 . expedirá
malas pelos seguintes paquetes:

Hoje:
Polo Pernambuco, para Balda o Europa,

via Lisboa, recebendo impressos até ás 8 ho-
ras da manhã, cartas para o interior até ás
8 1/2. ditas com porto duplo e para o exte-
rior até as 9.

Pelo Itapemom, para os portos do sul,
recebendo impressos até ás 11 horas da ma-
nhã, cartas para o intoriorj'até as 111/2,
ditas com porto duplo até ás 12 e .objectos
para registrar até ás 10.

Polo S. Joaquim, para Sopetiba. Angra dos
Reis o Bracully, recebendo impressos até ás
11 horas da manhã, cartas para o interior
até ás 11 1/2, ditas com porte duplo até ás
12 e objectos para registrar até as 10.

Polo C'arangola, para S. João da Barra,
recebendo impressos até ás 12 horas da manhã,
cartas para o interior até is 12 1/2 da tarde,
ditas com porto duplo até á 1 o objectos
para registrar até ás 11 da manhã.

Amanhã :
Polo ítapoan, para Bahia o Pernambuco,

recebendo impressos até ás 9 horas da ma-
nhã, cartas para o interior até ás 9 1/2, di-
tas com porto duplo até ás 10 e objectos para
registrar até ás O da tardo do hoje.

- Recebimento de encommendas para Por-
tugal, Açores e Madeira, nos mesmos dias,
das 8 horas da manhã ás 5 da tarde, até ã
vespora da partida dos paquetes que se des-
tinarem a Lisboa, exceptuando os da Compa-
gnieMdssageries Maritimes;o entrega, tambem
nos mesmos dias, das 10 da manhã ás 2 da
tarde.

Obeservatorio do Rio de Janeiro- Boletim meteorologico- Dia 10 do julho de 1903.

VENTOS
	

Co

HORAS Barometro
a 00

Tempera-
tura

centigrada

Tensão
do vapor

Humidade
relativa PHENOMENOS DIVERSOS

Direcção

o
Q.

a.
Nuvens

1 h.' m.... 765.1 • 20.2 .14.7 83 1.4 0.9 CK. C
4 h. m.... 764.1 18.7 14.1 83 3.1 0.0 C. CK
7 h. m.... 765.0 18.9 14.6 90 1.2 0.7 CK

10 h. m.... 766 8 20.6 14.4 80 0.0 Nulla 1.0 K. CK.
I h. t 	 z755.7 19.7 14.5 85 7.1 1.0 KN
4 h. t 	 766.1 18.7 14.0 90 10.0 SSE 1.0 KN
7 h. t 	 767.1 17.9 13.9 89 9.1 SSE 1.0 K. NN

10 h. t 	 '767.9 18.0 13.8 88 2.5 SSE 1.0 K. NN

Médias . 765.97 19.04 14.19 86.6 4.2 0.7 ,••n••

Temperatura : Maximo, ás 4 h. da tardo, 22°.0; minimo, ás 7 h. da manhã, 18'.4.
Evaporação em 24 horas, 1.8.- 9zone: ás 7h. m. 1; ás 7h. n. 0.
Chuva cabida: ás 7 h. da manhã, 0.00 ás 7 h. da noute, gottas. Total em 24 horas (”otta,s.

/am.a

Horas de insolação : 0 h. 00..



3300 Sabbado ' 11
	 DIARIO OFFICIAL

	 Julho -.1903'

• Directoria de Meteorologia da Marinha - Repartição da Carta Maritima - Resumo meteorologia° e magoe-
tico do dia 8 de julho de 1903 (quarta-feira).

•
g

•
ae

•2

ai
o0.

 1
o o,
O N.	 •

8 osseevkçaes runs Mai vez ma 24 nome 

• ti a e rt

sersçio amos oo
E

É
o
o

i

si
as
e
ta

g

c, O
gmIs if,
si ;1
o o

R
g4

2

s orreõeos menos/Dm* d
'O' 4 7$

1:à . Fi tn'
i 1' "Á 4 14
7d, . g. - g

o
. ?: d
f, fi

o

I ti. ta.
1.-2.

4
asss
,o-
e

..:....
oo re

14

x o
a

•

E i
4,	 CO
Nal
o

11

om,.
pi

s
g
....

E.

o m o
rá °'..,

o orã.
E.

.̀?.. S
;-',..
41' *4 .

4

2
C?

.6.ã
,z1.. o••e

,
mim O m/m O/0 O Nire Dvin h

1 a..:. 758.87 49.6 12.55 73.8 wNw 2 - -- -- " -- -- -- -- .-
2 	 758.88 49.1 13.14 80.0 \VIM 2 -- -- -- -- -- .. .... -
3 	 754.93 18.7 11.89 74.0 WNW 3 .-- -- -- •"" -- .. --
4 	 758.85 18.6 12.10 76.1 WNW g - •	 - •	 - - - _

•
- .-

5 	
6 	

758.89
759.10

-08.7
18.8

12.79
13,32

79.6
83.0

NW	 2
WNW 2

-
Encoberto

-
Orvalho I0

.-
-

-
-

• -.
-.

--
,-

contrai 7 	8. 	
759.44
159.94

18.4
19.2

14.17
13.98

90.0
84.6

N	 2
NNE	 3

Dom
Bom

-
Nevoeiro termo baixo

..
-	 o
-	 43

-
-

.... _,
-," - - -

110 9 	 760.41 20.1 13.89 79.9 N	 2 Muito bom Nevoeiro toamo baixo EC.K	 a - - _
10 	 760.74 21.2 13.72 73.2 NNE	 2 Muito bom Nevoeiro tauxie baixo ..	 o - .... .... -

morro 11 	 760.72 22.8 13.71 66.0 NNE	 2 Muito bom Nevoeiro tenue baixo ..	 0 -••• -,- _ • -.
1.') 760.35 23.2 13.77 65.0 N NE	 2 Muito bom Nevoeiro tonue baixo O.. -- .- 2.8 - -

do	 • 13 	
14 	

759.67
759.07

23.0
21.2

13.89
12.21

66.0
51.4

E	 p
E	 4

Multo bom
Muito bom

•-.
-

-	 ;1
A

--
-

-
-

,

-
-

S.Antonio 15 	 758.77 24.9 11.32 48.1 ESE	 5 Muito bom .-- O - - - -
16 	 758.91 23.8 11.17 50.6 ESE	 5 Claro - ;0 -. - - - - ••••
17 	 753.52 23.4 12.05 56.0 ESE	 5 Claro - ,0 - - - ..s. -
18 	 70.32 22.5 11.06 54.5 SSW	 5 Claro - .	 O -- - - - -
19 	 760.80 22.1 11.62 54.5 SSW	 3 Muito bom NOvoeiro tenuo alto .	 O -- - - - - -
20 	 761.72 21 O 13.19 71.8 N.	 3 Muito bom Nevoeiro termo alto - ,2 - - -
21.,,, 	 762.25 2).1 13.55 76.0 ENE	 4 Encoberto - 10 25.2 25.1 18.0 8.73
22 	 761.53 20.5 14.47 80.0 E NE	 2 Encoberto -

.
10 - - - - - -

• 23	 762.430 29.2 14.66 83.0 Calma	 O Encoberto Nevoeiro tenue baixo
.

10 - - - - ... -

__	
24 	 7-2.92 20.0 14.32 84.0 Calma	 O - -

.

..
-

. 
- - ...., -

RESULTADOS MAGNETiCOS DA ESTAÇÃO CENTRÀL

DECLINAÇÃO = 8° 31' 25" NW

Observaçõetis meteorologicas isinau1t4neais
A O 1 . • m. do Groenwich ou 9h 07w a. t. m. do 13,10

Dia 9 de julho de 1903

ISSTAÇ5OS
ie

a r4

o
•

g o

o

7.
o
o
o

1.1

7.
7.

O

O

hBOULORIDADR
ESTADO

ATIOOSPUERIO0 NET/OS*0

SUSTO

ESTADO
ATMOSPDBETCO

DA VESPERA	 "

re

o	 •E.

g

X X

ti o

co e.

g

rg)
^'Â

g 04

E.

o

01!

7.4 /4
o
o.
oo o

m/m o Mira oró o o e ralai

Belém 	 781.47 27.0 20.93 79.3 Quasi limpo Bom Nevoeiro tenue alto E Muito fraco Encoberto 31.0 22.5 26.75
S. Luiz 	
Parnahyba 	
Fortaleza 	 76t.39 28.5 19.40 67.0 Qoasi. limpo Muito bom - SSE Muito fraco Muito bom 35.8' 23.5 26 93
Natal 	
Parahyba 	 1.1n• Nublado Mito Chuviscos SW Fraco Sombrio
Recife 	
Joazoiro ......
Maceió 	
Aracajá 	

Salvador.....•
Coyabi 	

785.56

788.45
--

774.37

22.2

24.4

19.4

12 18

16.95
--

14.93

80.6
--
74.6

93.0

Nublado
Nubla- do

Quasi nublado
Quasi	 limpo

Limpo

Bom
Máo

Incerto
Bom

Muito claro

-
Chuviscos

Nevoeiro tenue baixo

-

E
SE

NNE

Çalma
Bafagem

Muito fraco
Fraco

Bafagem

Claro
Bom
Bom
Bom
Claro

31.5

28.8

34.0

23.7

18.8

25.50
--

26.25
--

26.30
Victeria 	 Nublado Incerto Nevoeiro tenue Calma Bom
Ouro-Preto 	
Juiz de Fóra 	
Capital 	
S. Paulo 	
Santos 	
Paranaguá 	
Curityba 	
Florianopolis, 	
Corrientes X 	
Itaqui 	
Porto Alegre 	
Rio Grande	

771.22
749 84
771.24

--
771.88
772.25
771.20

766.10
772.58

16.2
19.7
12.0

12 6
5.0

7.0
6.7

0.28
14.64
10.23

8.1-
6.40
8.53

8.51
7.13

68.1
86.0
97.8

_-
88.1
59.0

100.0

86.6
97.0

Meio nublado
Quasi nublado

Nublado
Nublado

Qoasi nublado
Nublado

Meio nublado
Quasi limpo

Quis' limpo
Meio nublado

Muito b om
Muito bom
Ene, berto

Incerto
Snruhrio
Incerto

Bom

Boro
A 4z caçador

Nevoeiro termo baixo
Nevoeiro tenue

--
Garoa

Chovi scc

•
Nevoeiro tonna baixo
Nevoeiro teaue alto

-
WNW

E
SW
NNR
ENE

SE

SE

Calma
Aragem

Aragem
Regular

Fraco.
Fraco
Fraco

Muito fraco
Flafagem

Muito bom
Muito bom

Bom
Rom
Bem

Muito bom
Bom

1

Bom
Bom

25.0
25,1
22.2

17.2
18.5
20.0

18.9
12.4

12.9
12.0
7.0

-3.1
11.2
4.0

7.8
6.4

/8.95
21.55
14.60

10.15
14.85
12 03

13.35
9.40

Cordoba X	
Rosario
Mendoza X 	
Buenos Aires X 	

770.70
770.00
769.90

2.0
1.0
2.4

3.95
3.21
4.90

100.0
81.0
89.0

O
Quasi limpo
Meio nubl Ida

1
1

Bom

-
s

SW

Calma
Fraco
Fraco Bom

10.0
10.0
10.5

4.0
20
1.5

3.00
4.03
6.00

-

Nota - Na Capital o tempo está incerto tendendo a poierar. A °ocorrei/eia de chuva depende dos ventos do quadrante SW que devem sobrevir.

Na Parahybs choveu na noute de hontem e na madrugada de hoje.
Em Maceió cahiran: leves chuviscos na madrugada de bojo.

ás observaçiies com este signa) (X) do de bontem. AO as 2 bs• 30 m. p. oito se recebeu mais telegrama* alguns.



Sabbado 11
	

MARIO OFFICIAL
	 Julho - 1903 3301

Directoria de Meteorologia da Marinha-Repartição da. Carta Maritima. - Resumo meteoralogico do dia O do
olho do 19	 u

. o
ta•

O

4i.oa.
4.
r.l•

o
r-r
Z
,e--2

.

OBSERVAÇÕES FEITAS IIMA VEZ EM 21 NORAS

.

isSuç.10
r

,

nonas

•
o
E

O

oo ..7,t.•
o
a

)9.!

a •a02g
,4O

o ',,E;o o
a %:

(4
C?. e
rd'

:a

o
.	 :METEOROS

.

NEBULOSIDADE ,t2'	 '-.

'g a tz

,
ts.	 -
..;/.e ã

d
,...

d e
o
/e3 e
o.o

05
...,

a$

..
o

c.,. o
1o re.

. •	 ..e:'
ah
H

2/
rà
re

00
,.141

O
414o,

6*.R e
...s r,..
5s,..

r) 	 o'zo e ca
s e

0.., -
se

d,0
e

d
A.
O

O 7.."
A.,,,

.4
r:"2

O E-,	 --- 14.)4 E'-,'
I., .3

fr.1 .:to o,c2
--

• • .

la 	

mjni

762 84

O .

19.9

ra/m
15.1S

0/0
82.5 NNW	 2 - -

o o o
_

ni/m

--

ovo,

-

b

-
2 	
3 	

762,76
762 63.

19.4
18.7

13 56
13.38

81.0
83.5

WNW 2
WSW 2

-
--

-
-

-
-

_..,
,_

_
_ _

-
-.

-
-

-
-

4 	 •	 762 50 18.8 13.16 82.8 WSW	 3 - - - - - - - - •••-
I 5 	 ! 762.43 18.5 13.23 93.8 WSW 2 - - - - _ _ - - -

6 	 ; 762.43 11.5 14.11 80.0 WSW 2 Encoberto Orvalho abundante ..	 10 - - - - -
7 	 762.88 18.6 14.20 89 O Calma	 o Encoberto Nevoeiro teime baixo ..	 10 - - - - - -

II
8 • 	

1	 9 	 *
'63.03
764.14

19.0
.19.7

44 23
14.64

87.7
83.0

WNW 2
WNW 2

Bom
Muito bom

Nevoeiro tenue baixo
Nevoeiro tenuo

-	 O
liC.K	 8

-
-

_
-

-
-

-
-

-
-

Central r 10 	 764.59 20.3 11.27 80.2 NNW	 2 Sombrio Nevoeiro tenue baixo -	 9 - - - - - -
no 11 	 704-48 20.d 1-3.13 81.0 NNW	 2 Incerto Nevoeiro tenni) baixo ..	 10	 - - - - - -

Morno 12 	 764.28 20.6 15.60 83.0 SSE	 5 Incerto Nevoeiro tenuo baixo ..	 10 - - - 2.3 - _
dé 13 	 ' 763.76 19.4 I	 14.50 87.0 SSE	 4 Incerto Nevoeiro tenuo baixo ..	 10 - - - - - -

i.Antonio 14  ' 763.04 18.2 14.47 59.0 SsE	 5 Incuto - ..	 10 - - - •-- - -
15	 783.81 18.7 13.99 87.4 SSE	 5 Incerto Nevoeiro teimo baixo N	 10 - - - - - -
16 	 764.00 17.8 13.93 92.0 SSE	 6 Incerto Chuviscos	 . .,	 10 - - - - - -
17 	 764.18 17.4 13.89 94.0 580	 6 Incerto Chuviscos ..	 10 - - - -.-- - -

•	 18 • 764.55 17.5 13.22 89.0 SSE	 6 Incerto Nevoeiro tenue baixo ..	 10 - - - - - -
'	 11 	

20 	
761.90
765.35

17.6
17.8

13.15
12.74

81.0
81.0

SSE	 O
SSE	 5

Incerto
Incerto

Nevoeiro alto
-

..	 •	 10
10

-
-

-
-

-
-

- -,
-

-
-

21 	 763.00 17.8 13.05 88.0 880	 3 Incerto .	 - •	 .	 10 20.8 20.9 16.9 - - O 40
22 	 764.84 17.8 13.05 86.0 180	 4 Incerto Nevoeiro temia alto ..	 10 - - - - - -
23 	 765.88 18.0 13.22 88.0 ' SSE	 2 . Incerto Nevoeiro alto ..	 10 - - - - - -
21 	 763.71 11.2 11.60 74.6 ESE	 2 - - - - - - - - -

OCCURRENCIAS

A's 16 h. 10 m. p. (1 .h. 10 m. p.) observou-se á g um arco-iris de pouca duração.

RESULTADOS MAONETICOS DA ESTAÇÃO CENTRAL

DECLINAÇÃO= 80 28' 48" NW

CalibouNrsrfaCebeos znetew-431ogione4 almultaaniema
Ao meio-dia, médio do Greenwich ou 9. 07 m. a. 1. ia. do Rio

0- a 10 de julho de 1903
p...
o
8

al
,i5

4
go
O c.3 VENTO

ri

' 
..9

.3
.g

e
:,,;

.f,
z.

ESTAÇÕES

'O
'''
-er;

-L4

e
2

f!

,
.0
•

at

.;,-..
7,2
To'

o NE.BULOSIDADE
ESTADO METEOROS

ESTADO
ATMOSI.IIERICO

Mo
E no
',..' 1....	 o

al
 •- o
O e, ...•
...g3'a -

..t,E 
13

C.9,
â o

.4
,..;

.,-,

.8

Od a•-.
d

i.-
o

-0o
,o

ATMOSPILEBICO o
les
c.,

O vESPERA ':"" -eo _ ..41tzl. . '34:.. 0 '2'E

I

Ole
,e,,„

.	 eo.,

.-.o
r•-,ã
o

•0

o.4
.
O

F-,

-
Elo,...

, c,a,...
f".:o
,--,

..'''
8
o

'.°
a
O

:11°
e.;,...

d
5

c..)

.
mm 0 M 'TO 00 0 0 o Lo Ln

Belém 	 762.47 233 20.45 18.0 Quasi limpo Bom Nevoeiro alto E Muito fraco Bom 31.5 23.0 27.25 -
S.	 Luiz.... • 	 - - - - ? Bom Nevoeiro tenue alto E Fraco Bom - - - -
Parnahyba..,• 	
Fortaleza 	
Natal 	
l'arahyba. 	

- - - - Quasi limpo Muito bom Nevoeiro tenue s Fraco Incerto - - - -

Recife 	
Joazeiro. 	 768.36 21.0 12.38 69.6 Quasi nublado Claro ' -•	 SE Fraco Claro 30.5 17.5 24.00
Maceió 	 - - - Limpo Bom - s Fraco Variavel - - - -
Aracajú 	 167.35 2s.2 18.23 86.0 Quasi limpo Bom , Nevoeiro tenne baixo SE Aragem Iucerto 26.5 20.0 23.25 2.01
S. Salvador 	 •	 - - - - Quasi nublado Incerto Nevoeiro tenne baixo 8511 Muito fraco Bom - - - -
Cuyabá 	 • 775.32 22.5 17.57 87.0 (mui limpo Bom - s Bafagem Bom 3.1.2 22.1 18.15 -
Victoria.... 	 - - - - Nublado Encoberto Chuva s Regular Encoberto - - - -
Ouro preto 	
Ju iz de Fóra 	 772.70 18.0 12 . 09 89.0 Meio nublado Incerto - NE Muito fraco Bom 13.9 11.1 17.50 -
Capital 	 770.70 19.2 13.08 79.6 Quasi limpo Bom - NE Aragem Variavel 20.9 16.9 18,00 -
5.	 Paulo 	 -
tantos.... 	

'71.24
.	 .

12.0
-

10.46
'	 -*

100.0
-

Nublado
Nublado

Mau
Incerto

Chuviscos
Chuva

E
SW

Duro
Aragem

Encoberto
Encoberto

13.5 10.5
-

12.00
-

-
-

Paranaguá 	 - - - - Nublado Pessimo Chuva 8 Fraco Recoberto - - - -

Curityba 	 772.80 9.4 3.57 97.0 Nublado Mau Chuva) ESE Muito fraco Incerto 12.3 7.8 10.05
Flortanopolis 	 771.05 13.4 9.87 86,2 Nublado Encoberto - 8 Bategen2 Bom 18.7 11.5 15.10 -
Corrientes (x) 	 709.70 7.0 6.4j 85.0 Nublado ?. - NE Fraco 1 11.0 5.0 9.50 -
Itaqui•
Porto Alegre 	
Rio Grande 	
Cordoba (x) 	 771.1'0 2.0 3.15 80,0 Limpo ? - - Calma 1 12.0 4.0 4.00 -
Rosario (x) 	 771.00 0.0 4.60 10.0 I Quasi limpo ? - - Calma ? 10.0 2.0 4.00 -
Mendoza 	 760 10 1.0 3.43 84.0 Limpo ? - 6 Fraco ? 11.0 8.0 4.00 -
Buenos Ayres (x). 772.40 7.6 5.9 78.5 Quasi nublado Sombrio - NE Fraco Bom 11.5 2.5 7.00 -

Na Vietoria choveu na n oite de hontem, continuando a chuva na manhã do hoje.
Em Santos chuviscou honrem.
Em Cu rityba choveu na madrugada de hoje.

Nora - Na Capital o touipo tendo a continuar incerto, sendo ainda provavel a occurrencia de chuva, sobretudo se soprarem ventos do sul.

As observaç6es com este signa! (x) são de hontem.



O movimento da sala do banco e dos con-
aultorios publicos foi, no mesmo dia, de 293

El
A o

n!-n
t.) consultantes, para os quaes se aviaram 307

ELEMENVOS
OBSE-RVADOS o

o
o

Z receitas.
Fizeram-se 31 extracçiies do dentes.

PR
— No dia 6:

Evaporação á

Mim

o

8

0

Co uva cabida.—
'Comperatura,mé-

2.8 2.3 ="3 4.0 o

El

E-,o

dia de hontem. 20,.85 190.75 210.50 220.10
Existiam 	 911 712 1.623
Entraram. •• 	 36 26 62

Lldreetoria do illetoo-a•ologia
—Serviço Me.neorolegico NaciO:dal — Secção
Urbana—Resumo das observes correspon-
dentes ao dia 9 de julho c1.-,3 1903:

Sahiram 	
Falleceram 	
Existem 	

30
8

88

"6
2

712

65
10

1.610

r,
CD

O movimento da saia do banco e dos con-
aultorios publicos foi, no mesmo dia, de 601
consultantos, para os quaes se aviaram 604

ELENLENT-j5
1=r
o

•	 r4
receitas.

Fizeram-se 43 extracçti3S de dentes.
O1iSERVADV,3 -st

o
(.)

>a — No dia 7:

El

9o

o

El
o

a

o
in/in m/m m/m m/m

Evaporaç ão
sombra 	

Chuva cabida 	
Tomperatnra me-

dia do liontom

2 . 3

21 0 .55

2.0

2[0.25

2.1

210.85

tal

Existiam 	
Entraram 	
Subiram 	
Follocoram 	
Existem 	

818
36
25

5

904

712
31
10
2

731

1.610
67
35

7
1.635

Santa Cama (ia Misericordia
—O nao v i Ith mio do Hospital 	 da Santa Casa
da	 Ni!sericordia, dos Hospícios do Nossa Se
nhora da Saudo, de S. João Baptista, do Nossa
Senhora do Succorro e do Nossa Senhora das
Dores orn C;,escadura,	 foi tio dia 4 de julho
do 19e3 o s.suinte:

O movimento da sala do banco e dos coa-
sultorios publeus foi, no mesmo dia, de 503
consul tantos, para os quaus se aviaram 552
receitas.

Fizeram-se 38 extracções de dentes.

MARCAS REGIbTRADAS
%

o N.	 :.,7-'•-.!./7

A	 Companhia Mano 'adora Fluminense,
corá fabrinL do tecidos do algodão no Bar-
reto, em Nitheroy,o com sido neste Capital,
á rua Theophilo Ottoni n. 17, onde tem seuE ciou& ri 	 932 731 1.663

Entrara.nx 	  17 13 3o escriptoriu e depisito, voto apresentar á mo-
Sahiratu 	 32 2M 58 re'dssima Junta Commercial a marca acima
F4.1!ee...ra 7'2	 ti 2 8 cilada,	 adoptada pela supplic Lute em sous
Lxiste ia 	  .18.404,	 j11 116 1.627 tecidos,	 afim do ser registrada a bom de

S3113 direitos, na fôrma	 da lei, ti qual coa-

33O 	 Sabbado	 DIARiU OFFIC/AL

Obltuario— Sepultaram-se no dia O movimento da sala do banco e dos con-
d6 e julho 50 pessoas, sendo: sultorios publicos foi, no mesmo dia, de 457

N acionam, 	  	 .1,	 41
Estrangeiro 	 	 9

consultantes, para os quaes seaviaranã 437
receitas.

Foz-se 1 extracção do dento.
50 No dia 5:

•	 Do sexo masculino 	 	 31 ..—cong~
Do Be".0 feminino... 	 	 16

CS

51
Maiores de 12 annos 	 	 34

•	 Menores de 12 annos 	 	 16

A

'a

a
41k-no
1.1

50
Indigentes 	

Existiam 	   911 716 1,627
Directoria d'a Meteorologia
Serviço Meteoro l,ogico Nacional—Secçao

Urbana—Resumo das observac%s corrospon-
dentes ao dia 8 do julho de 1903.

Entraram. 	sahiram 	
Faleceram.Existem 	  

19
14
5

911

10
7
7

712

29
21
12

1.623

sisto no seguinte: Marca êsta+44-1.,4 adã por
carimbo, sinete OU
dous triansmi - • -
estro	

-	 representando

"'
sobrepostos formando uma

—a com seis bicos, sendo estes som-
' .oreados, eto centro dos deus triangulos,
I é, no centro da estrella, o qual é do

fundo branco, • acha-se a lettra C e no
centro desta a lettra M, sendo por isso esta
Ultima untpouce menor que a primeira.
Ésia marca pôde variar de dimensão e bem
assim de côr a tinta de sua estamparia, se-
gundo a que mais se adaptar á côr do tecido.
Achava-se collada uma estampilha de tre-
zentos reis inutilizada com os dizeres se-
guintes: Rio de Jadeiro, 2 de março de 1903.
—Pela Companhia Manufactora. Fluminense,

RENDAS PUBLICAS

J. M. da Cantara Coutinho, director.
Apresentada na Secretaria da Junta Com-

marcial da Capital Federal, ás 11 horas da
manhã de 2 do março do 1903.-0 secreta-
rio, Cesar de Oliveira.

Registrada sob n. 3.727, por, despacho da
Junta Commercial em sessão do bojo. Pagou
lio primeiro exemplar ;6$600 de solo por
estampilhas. Rio de Janeiro, 6, do julho do
1903. — O secretarie, C,esar de OUveira. Ao
lado está o carimbo da Junta Commorcial.

63:424627

10:217;t300

1:737300
• 4:977$425
• 8$000

á24$018
—

80:7.19$670

&MANDEI:3A DO RIO DE JANE/R0

Renda do dia 1 a 9 de julho
de 1903 	

Idem do dia 10:
Em papel 	  _ 184:0l$762
noa ouro. 	  53:93 415 t

Xm igual periodo do 1902 	

RECEBEDORIA DO ESTADO DE DUNAS GERAM NÁ,

CAPITAL FEDERAL

Ronda arrecadada no dia 10
de julho de 1903 	 	 17:041871

(dem idem dos dias 1 a 10 	 	 161:1811315

Em igual poriodo de 1902 	 	 126:197$326

RECEBEDORIA DO RIO DE JANEIRO

Renda' do dia 9 de julho de 1903

1.914:238$366

238:495:5916

2.152:734$282

2.313 858$561

Interior 	
Consumo :

Fumo 	 	 1:384300
Bebidas 	 	 4:4 14200
Calçado 	 	 1:33(.8500 •
Perfumarias 	 	 80$600
Especialidades

p liannaoen-	 •
100:1000

Cartas de jogar	 1 :120$000
Chapées •	694000
Tecidos_ 	 	 1:00%030
Registro.-- , 84900

Divida activa da, União 	
ê.:xtraordinaria. 	
Depositos 	
Ronda com applicação es-

pecial -

Total 	

Renda do 1 a 9 de julho de
1903. 	015:434370

Total_	 	 696154040•

Em igual jeriod::. de 1902..	 762:974038
—

Diferença para monos.,..„	 •06:8154009



g.abbado
	'isffieweezon~eneerunelOseimem 	

	 pultro oFP:eut
	

Julho — 1903 :3:303

EDITAES E AVISOS
Obras do Ministerio da Jus-

Liça o Negocios Interiores
Do ordem do Sr. engenheiro, encarre-

gado dessas obras, faço publico, para conhe-
cimento dos interessados, que até ao dia 18
do mez corrente, ás 12 horas, neste escri-
ptorio, á rua dos Invadidos n. 67, se rece-
bem propostas, em carta fechada, para o
ladrilhamento geral das salas e mais com-
partimentos occupados pela Polyclinica do
Rio de Janeiro, no pavimento terreo do
predio da rua dos Ourives canto da da As-
sombléa,.

Versará a concurroncia, sobre o preço cm
globo da obra, prazo para a sua execução e
idoneidade dos concurrontos.

Os interessados encontrarão neste °seri-
ptorio a3 bases para o contracto o as expli-
caçiios do que carecerem, as quaes poderão
sor examinadas o fornecidas, todos os dias
utois, das 10 horas da manhã, ás 3 da tarde.

Para garantir a assigna,tura do contracto,
os proponentes deverão depositar previa-
monte no Thesouro Federal a importancia
de 300$, fazendo acompanhar as suas pro-
postas não ~ente dos recibos comproba-
tortos desse deposito como ainda de do-
contentos que provem ter pago os impostos
federaes do industrias o profissões.

Para que possam ser accoitas, as propostas
deverão ser entregues em duas vias, sendo
uma selada, e ambas datadas, assignadas,
escriptas a tinta preta, sem emendas nem
rasuras, com os preços por extenso e em al-
garismo, indicando precisamente a rosi-
dorida, escriptorio ou oflicina dos concur-
rentes, cm presença dos quaos serão abertas
e lidas no dia, hora o local acima mencio-
nados.

Escriptorio das Obras do Ministorio
Justiça o Negocies Interiores, 8 de julho do
1903.-0 escripturario, Antonio Del fino dos
Santos.	 (-

--a

Do ordem do Sr. engenheiro encarrega-
do dessas obras, faço publico, para conheci-
mento dos interessados, que até ao dia 18 de
moz corrente, ás 12 horas, se recebam pro-
postas neste escriptorio, á rua dos Inva-
lidos n. 67, orn carta fechada, para a ox-
ocução do diversas obras no prodia 'da praça
de D. Manoel, onde funcciona o Desinfecto-
rio Central da Dila:abria Geral de Saudo
Publica.

A concurrencia versará sobro o preço
total da obra, idonoula le dos proponentes
e prazo rnaximo para a terminação dos tra-
balhos.

Os interessados poderão procurar neste
escriptorio, todos os dias uteis das 10 horas
da manhã ás l da tardo, as bsos para o
contracto, detalhes e mais explicações de
que ca,recoroni.

Para garantir a a,saignatura, do contracto,
os proponentes deverão depositar pravia-
mente, no Thesouro Federal, a importando
do 400$, fazendo acompanhar as suas pro-
postas, não sómonto dos recibos comproba-
torios desse deposito, corno ainda de do-
cumentos que provem ter pago os impostos
fodoraes de industrias e psofissõos.

Para, quo possam ser a,cceitas as propostas,
deverão ser entregues em duas vias, sondo
unia soltada, e ambas datadas, assignadas,
CSCPIptaS á LIO La preta, sem ()mondas, nein
rasuras, Com os preços por extenso o em
algarismos, indicando com precisão a resi-
delicia dos concurrentes, deatite dos quaes
serão abortas o lidas, no dia, hora o local
acima mencionados.

EseriPtorio do engenheiro das Obras do
Miniatorio da Justiça o Negocios Inleriores,
8 de julho de 1903.-0 escripturario, Antonio
Dellino dos Santos.	 (•

Guarda Nacional
O general de divisão João Vicente Leite de

Castro, commandanto superior e presidente
do conselho do revista da guarda nacional da
Capital Federal:

Faz saber que no dia 19 do corrente moi,
ás 9 horas da manhã, installa-si o dito con-
selho no Quartel General do Comutando Su-
perior, á rua da Constituição n. 41, onde as
pessoas interessadas se poderão dirigir e ai-
legar o que for a bem de seu direito, nos
termos dos decretos ns. 722, de 25 do outu-
bro de 1850, e 1.130, da 12 do março de 1853.

Capital Federal, 10 do julho de 1903.—
J000 Vicente Leite de Castro, general do di-
visão.

Directoria do Contencioso
do Thesouro ired.eral

• Polo presente edital são convidados os
Srs. Bandeira Soares & Comp., procura-
dores do José Maria Dantas, collector das
rendas fedora,es nos municipios do S. João
Marcos, Mangaratiba e Rio Claro, no Estado
do Rio do Janeiro ; Pedro Ferreira do Sor-
rodo, procurador do contra-almirante Ma-
noel José Alves Barbosa, fiador de Luiz Mei-
reles Vianna, colector cru Alagoinhas e
Sant'Anna, do Cotio Estado da Bahia; e Julio
Braga, fiador de Miguol de Oliveira, escrivão
da Collectoria Federal da Barra do Pirahy,
Estado do Rio de Janeiro, a virem assignar,
nesta directoria, os respectivos termos do
fiança, no prazo do oito dias, contados da pu-
blicação deste.

Directoria do Contencioso do Thesouro Fe-
deral, 2 de julho de 1903.— Diclinto Agapito
Fernandes da Veiga, sub -director.

All'ancleg'a do Rio do Janeiro
REMOÇÃO DO LIXO E CO31PRA DA PALIA

De ordem do Sr. inspector, levo ao conhe-
cimento dos interessados que,até o dia 11 do
corrente, á 1 hora da tardo, se acha aberta
a concurroncia para o contracto da, remoção
do todo o lixo, acquisição da palha o sobras
de embalagem nos armazeno desta reparti-
ção, depositados fóra das portas o ahi arre-
cadados diariamente, desde o dia seguinte ao
da assignatura do contracto até 30 de junho
do 1904.

As propostas devem ser apresentadas em
carta fechada o lacrada, a,té o referido dia e
hora, no gabinete da Inspectoria.

Alfandega do Rio de Janeiro, 1 do julho do
1903. — O 20 escriptura,rio, .T. A. -1Iaurity
de Oliveira.

Ministerio da Marinha
ESTADOS UNIDOS DO BRAZIL
Repartição da Carta Maritima

AVISO AOS NAVEGANTES M. 19
Estado de Santa Catharina

Recollocaçã,o de boia
Aviso aos navegantes que a bola da Cora

dos Pampas, em S. Francisco, de que tra-
tou o aviso desta, repartição n. 17, esta res-
tabelecida em sou togar.

Colocação de bo ia,

No mosmo 6)1 colocada uma baia,
pintada de preto e branco em faixas imo-
zontaes, fundeado em seis metros d'agua
nas marés médias, indicando a lago Mu-
chocho.

Sua posição é a seguinte
Da ponto de Pedras por 760 SW.
Do Trapiche da Cidade por 37 0 NW.
Os rumos são magneticos. .
Directoria de Ilydrographin, IA ao julho

do 10J3.-4rl14or Bulhões, director.	 ('

¡Arsenal do Marinha do Rio
de Janoiro

CONCURRENCIA

De ordem do vice-almirante inspector
deste arsenal, faça' publico que, no dia 10
do setembro proxie: o futuro, á 1 hora da
tarde, serão recebidas ta abortas, no gabinete
do mesmo senhor, propos.fas para o forne

-cimento de um rebocador o*:tinado ao ser-
viço da barra do Rio Grande do Sul.

Estaspropostas serão feitasg accordo
com as bases existontes, nesta secretaria,
onde poderão ser examinadas pesos interes-
sados.

Secretaria da Inspecção do Arsend do Ma-
rinha do Rio de Janeiro, 10 do jui.bo do
1903.-0 secretario, Eugenio Candido da Sil-
veira Rodrigues. -

Hospital do Marinha
Dando execução ao determinado no avisii

n. 635, do 17 de junho do corrente anno,
e do ordem do Sr. contra-almirante Dr, di-
rector do Hospital do Ma-rinha, faço publica
que,,a contar de hoja o por ospoço do 30 dias,
se acha aberta, na socrotar,'a, deste estabe-
lecimento, a inscripção para o concurso do
escreventes, afim do serem preenchidas as
duas vagas existentes.

O concurso será feito do a,caaordo com o
regulamento que baixou com o decreto
n. 4.644, do 5 de novembro do 1902, em S311

art. 58, que diz : aNinguem ser£ nomeado
escrevente do hospil soro provai- ter bom
compo_ :amento e a idade de 18 an,aos, pelo
menos, mostrando ora concurso ter boa
lettra, conhecimento de grammatica, 'água
nacional o aritlimetica até proporções, inclu-
sivamente.

Hospital de Marinha, 26 do junho do 1303-
—Gentil de Alencar, comtnissario-almo.x.a
rife.	 (-

Arsenal de 3Tarin1La do
Mo do Janeiro

CONCURRENCIA

De ordem superior, faço publico que fica,
transforida para o dia 15 do corrente, á 1
hora da tarde, a coneurrencia para o forne-
cimento do uma porta-caixão destinada ao
dique Guanabara.

Secretaria da Inspecção do Arsenal de Ma-
rinha do Rio de Janeiro, em 8 de julho do
1903.— O secretario, Eugenia Candic:o
Silveira Rodrigues.

Inspecção Geral das Obras
Ii`uhlicas (Ia Capital Votterá.Lt

O Sr. Dr. inspector geral interino desta.
Repartição manda fazer publico que as re-
clamações a respeito de falta de agua devem
ser dirigidas para os escriptorios dos di-
strictos mais proximos do lugar em que es-
tiverem situados os predioa ou estabeleci-
mentos em que se derem ao faltas, sendo:

l s distrieto, rua do Senado n. 14S.
2" distrieto, ruma dto Can] pi nhmo n. 42.
3" distrieto, rua do ILtddoek Lobo n. 132.
4° distrieto, rua do lquoducto n. 66, no

Silvestre.
50 districto, praia do Botafogo n. 210.
Por escassaz de agua tomo estabelecido o

sy-stoma intermittento,sendo por este motivo
impreseindivel que os saa. consumidores N.
çain as suas reservas durante as horas do
fornecimooto, tendo o maior cuidado em evi-



11

•

	

Portugal .......g      
• Nova York

Libra esterlina, em moeda 	
Ouro naoional em vales, por l$000

Sobre Londres
• Pariz 	

Hamburgo.
Italia 	

90 elle A' vista

	12 1/8 	 12 5/64

	

$786	 $789
$971 $975

$731
$369

41093
201200
21250

Apolicos geraes do 5 0 /o, minhas..
Ditas idem do 5 o /., de I :000$...
Ditas do Emprestimo Nacional

de 1895, port. 	
Ditas idem idem de 1895, nom..
Ditas idem idem de 1397, port...
Ditas idem idem, do 1897, nom..
Ditas do Emprestimo Municipal

de 1896, port 	

9351000
950$000

9501000
9501000

1:010000
1:009$000

173$000

atto4 Sabbado brAnto OPVICIAL Julho -- 1903

lar desperdicios de agua ou o seu emprego
em mos em que temporariamente pode ser
dispensada a que se distribue dos encana-
mentos publicos.

Secretaria da Inspecção Geral das Obras
Publicas da Capital Federal, 7 de julho de
1903. —P. J. da Fonseca Rraga, secretario.

nireetorka (Grerra.1 dos Cor-
reios

CONCIIRRENCIA 'PARA FORNECIMENTO DE
ALGUNS OBJECTOS NÃO cONTRACIADOS

De ordem do Sr. Dr. director geral, faço
publico que esta Suh-Directoria recebo, den-
tro do prazo de dez dias, a contar da data do
presente edital, pi'npn-tas em cartas fechadas
e lacradas para fornecimento dos objcctos
abaixei declarados.

As p ropostas devem ser selladas com es-
tampilhas Moraes, de amora° com a lei do
sello em vigor.

Deverão ser oscriptas a tinta preta o não
conterem emendas, rasuras. borrões ou qual-
quer defeito que posa, occasionar duvidas
futuras.

-E' vedado aos conatirrentos propor altera-
ções do preços diaranto o acto da leitura das
propostas ou durante o seu estudo.

Nenhuma proposta será acceita Sena que
os proponentes provem corri documentos esta-
rem quites com. o pagamento dos impostos
federaes e municipaas.

A abortnra das prapastas que forem roae-
hilas 'realizar-se-lia no dia soguinta ao do
enefarramento, ás 11 horas da manhã, no
gabineto da Saio-Directoria, ficando desde la
convidados os Sr.4. proponentes para assis-
tirem a osso acto. podendo ítzer-se repre-
sentar por procuradores idoneos.

Nesta Sub-Directoria serão dados todos os
oaclarocimentos do que carecerem os Srs.
proponentes.

Sub-Directoria dos Correios, Rio /le Janei-
ro, 7 de julho de 1903.-0 st-Lb-director, J.
C. de Miranda e lIorta,

RELAÇÃO DOS ORTECTOS A QUE SE REFERE O
EDITAI, ACIMA

Machina para escrever, Bi ttesbourg.
Fita para maahi na de escrever.
Bisnagas com tinta para machina de es-

crever.
Pasta com molas para papeis,
Molhadores rotativos grandes.
Tubo (10 borracha para fogareiro a gaz.
Gacheta patente do 3/4.
Dita de algodão quadrada 3/-1.
Chumbo em pó.
Oleo Englebart Machines.
Couro curtido para juntas.
Croolina Pearson.
Mappas da Europa„Àsia, Africa,America e

Oceania.
Pegadores para papel, com pasta.
Esponjeiras rotativas de vidro.
Tubos de bmirachi para gaz.
Alcatrão.
Azeite doce do l a qualidade.
Ancoreta.
Adriça.
Alvaiade.
Almotolia.
Brinzão.
Breu.
Cabo de linho.
Dito manilha.
Cal.
Croquo.
Chave inglcza.
Chaleira de cobre.

Corrente patente.
Dica, ::alvariizada,.
Escova pai.a
Esci(va para fundo do lancha.

Forptoti.
Fio Albert..
Fio do
Fibras.
Graxa.
Grelha.
Gesso-
Lar terna.
Gaio.
G:Lratea.
Lanbós.
Linha de bana.
Lenha.
Lanipo.o.
Lima.
Olco d rici no.

. !no to.
Manguára de lona,.
Dita. ,lo hdrraclia.

010, n le linhaça.
Po :na 1 a.
Pá.

Papelão Alberto.
Reino.
Rolo.
Salva-vilaS.

'canta.
cathtici.

Signal O II panno de lã, encarnado com os
dizoms.-Sorvio Posta!, em letras brancas.

Tinia patente.
Dita branca.
Di ti prc't'L
Dita azul.
Dita verde.
Dita roxo terra.
Verniz pr. , t
Verniz compal.
Brocha,.
Plutrol.
Sith-Directaria dos (!o p reio.;, 7 de julho

de 11:J.-0 sulmlirector, J. C. de Miranda e
( •

--
Inspeeloria Geral da

nação
PREÇO DO GAZ

De ordem do Sr. D... inspector geral de
i1111 mina caio dit Capital Federal faço publico
que o preço da gaz fornecido pola Societé
Anonyh)e du Gaz de Rio de Janeiro no mez
do juba é de réis 328,35 por metro cubico,
servindo de base a média do cambio deste
mez. conforme certidão da camara Syndical
dos C wratores, enviada pela sociedade a esta
repartição.

Inspetoria Gnir,1 da Illuminação, 10 de
julho l. li a.-0 contador, Rodolpbo Rieget.

EDITAI,

ii".o Feder:11
Jdr p Gririlon pam cowvoy-ii

;nI'If,n

O Dr. G )dOrrai0 X'tviar da Cunha, juiz
fadara! no Dis-,ricto Federal.

Fa abir aos que o presente lerem, no-
tido tiverem ou possa interessar, que a este
juizo e p ir parto do John Gordon foi diri-
gida aaáacão lo tear sagainte: Illustrissimo
Ex. ar. Dr. juiz secaional. John Gordon
vem polo presento protossar, como pro-
testa, paia, conservação de seus direitos,
rosal tantos do-contracto que (relnbrou com
O gOVeilli) (1,) Estado do Espirito Santo para
exclusivamente extrahir e exportar areias
monazisica s do quaesquor terrenos per-

tenentes e que vierem a pertencór ao dite
Estado e quaes mer substancias que existam
misturadas com essas areias, durante o

,
prazo ajustado de 20 annos a cintar de 18
de janeiro de 1902 sem embargo do edital
da Directoria de Rondas Publicas do The-
soar° Federal de 16 do junho dOs.to anuo, pu-
blicado no Diario 01ficial do dia subse-
quente , que não pôde prejudicar aquelles
direitos. Requer que tomado por termo esto
protesto, deite sejam intimadoS o represen-
tante da União o por edital todos quantos
possam ter interesso 110 conhecimento da
mataria do mesmo protesto, para (pie ern
tempo algum se possam prevalecer da ig,nu-
raneia deste facto ou bõa, fé ; entregando-se
o original ao supplicante, Som ficar traslado.
Pode deferimento. E. R. M. Rio de Ja-
nalro, ii do junho do 1903.-0 advogado,
Dr. José da Silva Cota, Estava collada e
inutilizada na fOrrna da lei tinia, estampilha
do valor do 300 réis. Nessa petiçla proferi
o despacli o 1 eguin te A. (;omo requer.
Distridto Federai, 8 de julho de 1903. — a.

E o protesto ó do toei ,.?,guinte.:
Protesto. Aos g do julho de 1903, nesta ci-
dade do Rio de Janeiro, oro meu cartorio,
(Suni n alleeeti O advogado conselheiro Dr. .10é
da Silva Costa, e por elle ine foi dite n
rór ma de sua petição retro, que fica fa-
zendo parte dast° termo, cem nome do seu
constituinta, protestava, como de facto pro-
testa, pela conservação de sons direitos re-.
silltantes do Contracto que o dito seu consti-
tuminto celebrou corri o governo do Estado do
Espirito Santo para exclusivamente extraliír
e exportai' areias monaziticas de quitesquev
terrenos pertencentes e que vierem a per-
tencer ao dito Estado durante o prazo do
20 annos a contar do 18 do janeiro do anuo
pass ido, sem embargo do edital da Direatoria.
das Rendas Publicas do Thesottro Federal
do 16 do junho findo que não pódo preju-
dicar aquelles direitos. Assim o disso e
assigno. E eu, Josó Anastacio Lopes So-
brinho, esorivão, que o subscrevi.—Dr. José

do Silva Costa. E para que a noticia chegue
• t )dos quantos pinam ter interesso no
conhecimento da mataria dos presente pro-
testo, para que em tempo algum se possa
prevalecer da ignorancia deste facto ou boa
fé. mandei passar o presente edital que será
affixado no logar do costume o publicado na
impr insa. Dado e passado nesta. cidade do
Rio de Janeiro, aos 8 de julho do 1003. Eu,
José Anastacio Lopes Sobrinho, escrivão, o
subscrevi.—Gadop ydo Xavier da Coo/ia.

PARTE COMMERCIAL

Camara Syndleal dos Corre-
(I.-	 ra'utt,licos

(14% Cnpi t ;t1 Z.-e-der:a

C JIM OFFICIAL D CÂMBIO MOEDA 'MALUCA



	Ditas idem idem de 1896, nom 	

	

Ditas inscripções, de 3 e/s, nom 	
Ditas do Estado do Rio de Ja-

neiro, do 100$, 4 o /s, port 	

	

Banco da Republica do Brazil 	

	

Comp. Viação Ferroa Sapucahy 	
Dita Industrial de Melhoramen-

tos no Bra,zil 	
Debs. da Comp. União Soroeab3.na

e Itua.na, I s serie 	
Ditos da Comp. Ferro-Carril do

Jardim Botanico, 8 o/° 	

175$500
870$000

50$000
40000
19$000

• 59$000

77$000

215$000

Sabbado 11	 DIAR/0 OFPICIAt	 ,Julho — 1903 330X

•

Secretaria da Camara Syndioal da Capital
Federal, 10 do julho de 1903.—José Claudio
da Silva, syndleo.

Junta Cios Corretores de
Mercadorias e Navios

• COTAÇÕES DO DL& O DE JULTIO DE 1903

Assucar branco crystal de Campos,400 réis
por kilo.

Dito ma.scavinlio ao Macei°, 300 réis por
kilo.

CaM typo n. 6, 4$22l 4$289 por 10 kilos.
Dito idem n. 7, 4349 a 4$017 idem.

•Dito idem n. 8, 3$676 a 3$744 idem.
Dito idem n. 9, 3$404 a 3$472 idem.
Aio de Janeiro, 10 de julho de 1903.—Joao

Baptista Deldu que, presidente. —Joaquim da
Cunha Freire Sobrinho, secretario.

SOCIEDADES ANONYMAS

13anco Mypothecario
do .IIIrazil

•.
ACTA DA ASSEMBLÉA GERAL ORDINARIA REA,-

,	 LIZADA EM 28 DE JUNITO DE 1903

Aos 23 dias do moz do junho do 1903, no
1 . andar do edi (leio do Banco Hypothe-
cario do Brazil,, á rua Primeiro de Março
n. 35, a 1 hora dá tardo, reunidos 19 accio-
Distas representando 20.8a0 1/2 acções, con-
formo o livro do presença, o Sr. João
Leopoldo Modesto Leal. prosidento, declara
installada a assemblaa geral ordinaria., por
haver numero legal, o pede permissão para
convidar o Sr. Dr. Francisco Cordeiro Pi-
zarro Gabiso para presidir os trabalhos, o
quo sondo accoito, o mesmo Sr. occupa, a
prosidoncia e convida para socrotarios os
Srs. Dr. Rivadavia, da Cunha Corrêa, e Se-
bastião do Lemos.

E' lida pelo l o secretario o approvada,
unaniinemento a, acta da sessão antorior.

O Sr. presidente chama a attenção dos
Srs. accionistas para a leitura do relaaorio
e contas da directoria, do anno bancario de
1902.

O Sr. Dr. Leoni Ramos, obtendo a palavra,
propõe que seja dispensada a leitura do ro-
latorio, visto como, acha-se o mesmo im-
presso o distribuido por todos os accionistas
presentes ; esta proposta é approvada.
- Polo Sr. commondador Oliveira Catramby

foi lido o parecer do conselho fiscal, que é do
teor seguinte:

Srs. accionistas—Em virtude do que pra-
ceitua a lei dás sociedades anonymas, o de
accordo com os nossos estatutos, vimos dar
conta do nosso mandato.

Examinando o movimento de todas as
Operações do banco o de sua escripturação,
na qual fez detido exame das verbas con-
stantes do balanço, encontrou tudo em boa e
devida ordem.
• Conferidos todos os documentos o va-
lores a cargo do thesoureiro; verificou a
maatima, exactidão e a existencia do saldo em
moeda corrente do 109: 167$734. No relatorio
da digna directoria, encontrareis todas as in-
formaçõos relativas ás occurreneias do anno
bancario findo em 31 de dezembro do 1902,

a grata noticia de ter realizado o resgateYdo
sou compromisso com o Banco da Republica,
do Brazil, em 14 de março ultimo, não ob-
stante o sacrificas feito para esse fim.

Concluindo, o conselho fiscal 6 de parecer
que sejam approvadas as contas da directoria
no perion social findo em 31 do dezembro de
1902.

Rio de J moiro. 15 de junho de 1903.—
Francisco de Paula .1layrinch.-0liveira Ca-

.—Arthur Peixoto.»

Submettida á discussão a conclusão do pa-
recer supra, é ella approvada por unanimi-
dade de votos, abstendo-se do votar 'a dire-
ctoria.	 .

O Sr. Thomaz Rabello, obtendo a palavra,
diz que, tendo essa assembléa ordinaria do
se converter em extraordinaria, para a re-
forma dos estatutos, quer apresentar uma
proposta que visa aliar a assemblaa extra.
ordinaria,, e, apresentando a pooposta que se
segue, amplamente justificada, pedia que
fosse a mesma posta em disoussão.

E' lida a seguinte proposta

Proposto—Havendo o director deste banco,o
Sr. Dr. Paulo Ferreira Alvos, resignado o
mandato por motivo do molestia, o conside-
rando que a crise que actualmonte opprimo
a lavoura refiocto ,desfavoravelmente nos
institutos de credito, com a mesma relaci-
onados, forçando-os a rigorosa economia,
propomos que não seja si ct in plantam pre-
enchida a voga até ulterior deliberação da
assembléa geral, si a directora.), do banco
julgar conveniente preenchei-a.

Sala das SCSSÕQS, em 28 de julho do 1903.
— Thoni,00 Rabello.

O Sr. presilento submette á diseussão
proposta do Sr. Rabello, que é approvada,
depois de sobre alia Malar o Sr. Dr. José
Pinto de Souza Dantas.

Procedendo-se á eleição do conselho fis-
cal e supplonte,3, são recebidas 18 cedulas
que, apuradas, dão o seguinte resultado:

Para o conselho fiscal:

Dr. Arthur Leandro de Araujo
Costa 	

	

Commendader Oliveira Catramby 	
Conselheiro Francisco do Paula

alayrinck 	
Commendador José Riem-do Augusto

Leal 	
Para supplentos:

Thoma,z da Costa Rabello 	
Almirante Joaquim A. Cordovil

Manrity 	
Dr. Arthur Peixoto 	
Dr. Josa Pinto de Souza Dantas 	
Sebastião de Lemos 	
Dr. • Joaquim do Lima Pires Fer-

reira 	

O Sr. presidente proclama membros do
conselho fiscal os Srs. Dr. Arthur Leandro
de Araujo Costa, commendador José Anto-
nio Rodrigues Oliveira Catramby e conse-
lheiro Francisco do Paula Mayrink, e Su-
pplentes, os Srs. Thomaz da, Costa Rabollo,
almirante Joaquim Antonio Cordovil Mau-
rity e Dr. Arthur Peixoto.

Pede a palavra o Sr. DraJoaquim de Lima
Pires Ferreira, que, accentuando a grata
nova do resgate ao compromisso com o Banco
da Republica do Brazil, propõe um voto do
louvor á directoria pela maneira brilhante
por que tem dirigido es destinos do banco.

O Sr.Dr. José Pinto de Souza Dantas, ma-
nifestando-se do pleno accordo com o cibo
propõe o Sr. Dr. Pires Ferreira, pede que
seja especializado o nome do Sr. Dr. Paulo
Ferreira Alvos, que renunciou o cargo de di-
rector, e que no exereicio do mesmo cargo
revelou grande somma do dedicação e cri-
teriosa direcção.

São ambas as propostas approvadas unani-
memente.

O Sr. Dr. Joaquim de Lima Pires For-
reiea, propõe que a acta da presente reunião
seja assignada conjuntamente com os mom-
bros.da mesa pelos seguiutos Srs. Dr. Caro-
lino do Leoni Ramos, commendador José Ri-
cardo. Augusto Leal, Cletnentino Machado o
Antonio do Oliveira Passos.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. presi-
dente dissolveu a assembléa, mandando la-
vrar a poosonte acta, que vae assignada con-
formo o vencido.

Eu, Sebastião de Lemos,socrotario da mesa,
subscrevo .—Prancisco Cordeiro Pizarro
biso padaria da Cunha Correa.—Scbastiao
de Lemos,—C. ' de Lconi Ramos.— Antonio de
Oliveira Passos.—Clententino Nachado.—José
Ricardo Augusto Leal.

Associação da Igreja Ilvan-
g-elica Brazileira

EXTRACTO DOS ESTATUTOS ADOPTADOS PELA
ASSEMBUA GERAL EM 29 DE JUNII0 DE 1003

Os membros professos da Issróla Evange-
lica Brazileira, encorpors,m-so em associação
religiosa com a denominação do—Associação
da Igreja Evangelica Bra,zileira,.

Seu fim 'mico O
Ii
 proporcionar á Igreja

Evangelica llrázileira, fundada om 11 do se-
tembro do 1879, nesta Capital do Rio do Ja-
neiro, sob o pastorado do Dr. Miguel Vieira
Ferreira, e nessa época devidamente regis-
trada na Secretaria do Imperai, os meios
maaeriaes para a sua manutenção o desen-
volvimento nesta cidade ou em qualquer
outra parto a quo levo a pregação do Evan-
gelho, ou estabeleça salas do cultos, casas do
orações, templos, escolas, seminrios ou
qualquer outro grornio de instrucção, typo-
graphia3, livrarias oa estabelecimentos se-
melhames, apropriados á propaganda eva,n-
golica o ao bem estar dos fieis.

Os membros baptisados nesta Igreja finan-
do alcançarem a idade conveniente, embora
ainda não profossoa pildem sor inscriptos
Conto SOCiCN, Com todo Us direitos o deveres
dos soeios prol-casos.

sv
A sede da associação a no Rio de aaneiro,

Capital Federal da Republica dos Estados do
Brazil.

A • associação será administrada por uma
diroctoria, sob o titulo do mesa administra-
tiva, composta do sete membros, sondo um
presidente, um vicia-presidente, um secre-
tario, um thesoureiro e tres mesarios.

vi
O presidente da mesa administrativa, e

tambem da associação, será sempre o pastor
da, Igreja Evange,lica Brazileira e os outros
membros da mesa serão eleitos annalmento
pela assembléa geral.

vil

Si a Igreja Evangelioa, Braziloira, reco-
nhecer mais do um pastor ordenado devida-
mente por ella, será presidente da associação
e da mesa aquello pastor colado á Congre-
gação reputada' igreja mão, ou primeira
igreja.

\uni
O pastor presidente da mosa,, ou :queria

suas vozes legitimamonto fizer, é o unico
competente para representar a associação
activa o passivamento em juizo o em rola-
çõe,s para com tercoiro, podondó elfectuar
as operações do credito que convenham ao
desenvolvimento das obras da Igreja,' hypo-
thecando ou mesmo alienando quaesquer

Votos

2.084
2M81

2078.

2.034

1.897
1.173

911
187

50



8:;06 Sabbado 11	 DIARIO OPFICIAL
	

Julho — 1903

bens do patrimonio, quando seja isso nacos-
sano para Sevantar capitaes _destinados á
conclusão do templo e suis dependencias.

Ix
O patrimonio social será illimitado e con-

stará de todos os bens matmiaes que pertan-
cem ou vierem a pertencer á Igreja Evan-
golica itrazileira, dados ou legaaos a cila ou
á associação (que Será a mesma cousa), dos
adquiridos por compra, das contribuições o
donativos dos soeis e de todas as offertas do
qualquer pessoa que queira auxiliar a asso-
ciação e concorrer para o seu desenvolvi-
mento.

Os membros da associação não respondem
subsidiariamente pelas obrigações que os re-
presentantes delia contrahirem expressa ou
intencionalmente em seu nome.

No caso do divisão
XI

 ou do schisma a con-
gregação schismatica perde todos os sons di-
reit is o a totalidade dos bens pertencerá,
como patrimonio da parte fiel, aos principies
fundamentaes da Igreja Evangelica. Brazi-
leira.

No caso de dissolução desta associação
todos os bons pertencerão sempre á Igreja
Evangelica Brazileira. que será considerada
existente ~quanto houver deus ou tios de
seus membros fieis.

A Igreja Eva,ngelica, Braziloira, que accçita
plenamenSe a Biblia como seu codigo e regra
do fé o pratica, pod.erit adoptar um regula-
mento interno ou compromisso para a asso-
ciação gerir os seus negocios, o qual j óde
soffror as modificações que a experiencia
;aconselhar, sempre de accordo com as
normas o preceitos evangelicos.

Companhia de Fnactio e Te-
cidos Alliança

ACTA DA ASSEMBLE '1 GERAL EXTRAORDIN ATUA
EM 23 Da Jorsuo DE 1003

Aos 23' dias do mez do junho do 1903, nesta
cidade do Rio do Janeiro, á 1 hora da tarde,
achando-se presentes no escriptorio desta
companhia, á rua Thioophilo Ottoni n. 54
(para onde foram convocados por annuncios
nas folhas diarias), os Srs. accionistas
ptos no respectivo livro do presença, repre-
sentando par si o por procura,ção 27.142
acções, o Sr. presidente da directoria d 'clara

apezar de não haver dous terços do ca-
pital representado, a assembiéa vau ser rea-
lizada, pois, sondo em terceira convocação,
constitue-se com qualquer numero. Assim.
indica para presida-a o Exile. Sr. marechal
Jeronymo Rodrigues Moraes, Jardim, que é
asaceito por acclarnação e, °ocupando a pre-
sidoncia. agradece e convida para secreta-
ries os Srs. Drs. Alberto de Faria e F. Ra-
mos Paz.

E' lida e posta em discussão a acta da ul-
tima assembléa geral °Minaria. O Sr. Vi-
cante Duarte Coelho Cabral °flanco sobre
ol.la a rectificação, que. sendo procurador dos
Sr. Miranda Castro, Bento Cabral o M. Ca-
bra!, preenche nas votações o limito do 200
-vetos com as acções do Sr. Miranda Castro
e só por elle podia ter votado e não pelos
outros dons, como consta da acta, sendo esta
appro Voada, com a rectificação mencionada.

O Sr.. presidente declara que o motivo da
presente assenabléa, conforme consta do
annuncio respectivo, é a apresentação de
uma proposta que, sendo aeoeita, altera o
resolvido em assembléa geral extraordi-
naria de 16 de agosto de 1901.

Em seguida são. peliaSr. Silva, presidente'
da companhia, enviadas á mesa e lidas pelo
Sr. secretario. as seguintes:

•
Srs. accionistas— A directoria vos convi-

dou em reunião da assembléa geral extraor-
dinala para submetter á vossa esalaaocida
opinião a proposra seguinte, feita pelo nosso
bom e amiga e dedicado companheiro Sr.
W. Hootor:

Proposta—Desejando que se torno uma rea-
lidade a redacção do capital da nossa com-
panhia, como autorizou a assembléa do 16
de agosto do 1931, a oito mil contos de róis,

tambein rocoioso de que o meu estado do
saude exija a minha retirada deste paia,
venho offerecer e vender a esta companhia
as 5.000 acções que delia possuo, nas se-
guintes condiçõos:

Transfiro-as á companhia no começo do
20 semestre do c irrento armo, ex-dividendo,
ao preço por de 230$ cada uma, abrindo a
companhia a mim uma conta corrente, a
juro de 8 ra, com tempo para o pagamento
em pare fias, que podem sor mensans e
quando e, companhia tiver sommas acima do
sutil dente para satisfazer os outros seus
compromissos; sendo o final da, liquidação
desta transacção,no maximo,até 31(10 março
de 1904. Rio do Janeiro, 3 de junho de 1903.
(A ssign ad o) W.Ifeetor.

As vantagens que esta operação traz á
nossa companhia são de tal ordem que es-
cusado a encarecei-a.

A dedicação á nossa companhia que, com
esta proposta, dá provas o nosso bom com-
panheiro Sr. W. Hoctor, que tem prestado
a, alta todos os seus esforços, ata o sacrificio
de soa sante, merece bem o reconhecimento
desta assemblaa.

Já p da, assembléa de 16 de agosto do 1901
tem a directoria plenos poderes para reduzir
o capital da nossa companhia. ata a somma
de oito mil cont is de réis,poram com as clau-
sulas ao «compra de acções em Bolsa e abaixo
do p

Ora, nas condições em que felizmente se
acha a nossa, companhia, não podemos espe-
rar que suas nações venham abaixo do par
e, como convem á directoria ficar habilitada
a adquird as, mesmo dispensando a inter-
venção da Bolsa (c imo no caso presente),
pede a esta ass imbléa, poderes para adiai-
rir acçaes da, companhia quando convior,
mesmo sem a intervenção da Bolsa e ató o
par.

Antas de vos convidar, a directoria ouviu
o digno consallio fiscal que, como tolos os
Srs. accionistas, reconheceu ao vantagens
para a nossa companhia o apraenta o sou
parecor ap dando a proposta e a autorização
que ora palmos.

Rio da Janeiro, 17 do julho de 1903. —
Joaquim Carvalho de Oliveira e Silva.—
Atirei() Loureiro Ferreira Chaves.

Parecer do conselho fiscal O conselho
fiscal, convidado pela directoria desta com-
panhia a tomar conhecimento da proposta
do Sr. W. lloctor, que ora vos é apresen-
tada pelo digno Sr. presidento, reconheceu
do prompto as vantagens que delia decor-
ram p ira a nossa companhia e approvou-a
unan imemente em todos cH seus detalhes.
Concooda plenamente com a autorização que
vos pelo a directoria, para continuar a re-
duzir o capital a oito mil contos de réis, o
coai as merecidas roferancia,s ao nosso pres-
timoso o dedicado ex-accionista director
Sr. W. Ia:cair. Concluindo, é do parecer:

1 0 , que seja accoita a proposta do Sr. W.
Hoctor

a°, que soja declarado em acta o reconhe-
cimento desta, assembléa, ao Sr. W. Hector
por todos os seus valiosos serviços e por este
excepcional acto de abnegação á nossa com-
panhia

a», que seja dada á directoria autori-
zação ampla para continuar a reduzir o ca-
pital ata 8.000:000$, adquirindo acções da

companhia quando convier, mesmo som a
intervenção da Bolsa e até copar.

Rio de Janeiro, 17 de junho de 1903. —
Mcnoel Mattôs de Nouza e Souto. — Antonio
joio Alves da Cunha Sdva, Luerecio
Adia Fernandes.

O Sr. presidente põe em discussão, con-
junctamente, a exposição, proposta o parecer
do conselho fiscal.

Não havendo quem peça a palavra, p50
em votação, separadamente, as seguintes con-
clusões do conselho fiscal

l a , que soja acedia a proposta do Sr. W.
Iloct,or

2a , que seja declarado ora acta o reconhe-
cimento desta assombléa ao Sr. W. Hoctor
por todos os seus valiosos serviços e por este
excepcional acto do abnegação á nossa com-
panhia

3a, que seja dada á directoria autori-
zação ampla para continuar a reduzir o ca-
pital aaa 8000:000$,adquirindo acções da com-
panhia quando convier, mesmo sem a ia-
tervenção da Bolsa o até o par ; as quaes
foram unanimemente approva,das.

O Sr. José Alves Ferreira Chaves pede a
palavra para enviar á mesa a Seguinte pro-
posta que é lida, polo Sr. secretario.

Proposta—Congratulando-mo com esta as-
sembléiaque acaba de acceitar a proposta do
digno director Sr.W. Hectar,não posso calar
o enthusiasmo que em mim despertou o acto
desinteressado deste senhor, tão caro nestes
tampos, abrindo mão de tamanha somma, do
lucros, ~ente para assegurar o futuro da
nossa companhia, não obstante ter á mesma.
dispens ido, desde o seu inicio, o melhor dos
seus esforços,ainda com saarificio da propria
samba secundando eflicazmento o digno pra-
si lente Sr. Josa Carvalho do Oliveira e
Silva, para collocal-a. no 'gráo de prospori-
dada em que se acha.

Assim ,corno prova do nosso reconhecimento
o para, perpetuar tão relovantes serviços
o, particularmente, esse acto- do abnegação
em pral da nossa companhia, proponho: que
seja a directora a autorizada a mandar fazer
o ',lista em bronze, do Sr. W. Hector e col-
local-o orate julgar mais conveniente.

Em assernbléa geral da Companhia. Fabrica
do Fiação o Tecidos Atliança, em 23 do ju-
nho de 1903.—José Alves Ferreira Chaves.

•Posta em discussão e não havendo quem
use da palavra, O sulimettida á votação o
unanimemente approvada,.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. presi-
dente,agradecondo a honra conferida em pre-
sidir, tão solemne assembléa, a dá por con-
cluida, convidando os Srs. accionistas pre-
sentes a irem comprimentar e agradecer ao
Sr. \V. Ilector, quo se tem conservado
afastado da assumbléa, durante as suas deli-
berações.

Do que para constar se lavra a presente
a,eta,que é a,ssignada pelos membros da mesa.
—Jeronymo R. de Moraes Jardim.—Francisco
R. Paz .—Alberto de Faria.

ANNUNCIOS

Venda por alvará

O corretor Julio Costa Pereira, autori-
zado por alvará de juizo, venderá em leilão,
na Bolsa, no dia 16 do corrente, os seguintes
titulos:

85 acções da. Sociedade Anonyma, Gazeta,
de Noticias ; 35:000$ e mais 100.a em inseri-
ações de 3 °A„ nominativas ; 23 acções do
Banco da Republica do Bra,zil.

Secretaria da Cama,ra Syndical, 8 do julho
de 1903.— J. Claudio da Silva.	 (•

Rio de Janeiro — Imprensa Nacional — 1903


